
CALL TO ORDER 

RICHLAND COUNTY COUNCIL 
SPECIAL CALLED MEETING 

COUNCIL CHAMBERS 
JULY 22,2008 

6:00 P.M. 

Honorable Joseph McEachern, 
Chairman 

INVOCATION Honorable Bernice G. Scott 

PLEDGE OF ALLEGIANCE Honorable Bernice G. Scott 

PRESENTATION Richland County Recreation Commission 

CITIZENS' INPUT 

APPROVAL OF MINUTES 

Regular Session: July 15,2008 [Pages 4-14] 

ADOPTION OF AGENDA 

REPORT OF THE COUNTY ATTORNEY FOR EXECUTIVE SESSION ITEMS 

a. Farmers' Market 
b. Palmetto Utilities 
c. Mungo Property Appraisal 

REPORT OF THE COUNTY ADMINISTRATOR 

a. Contract Award: No Kill Animal Shelter 
b. Richland 101 for Kids: July 24,2008,9:00 a.m.-1:00 p.m., Dutch 

Square Mall 
c. Geometries Voluntary Work Session: July 24,2008,4:00 p.m., 

Council Chambers 

REPORT OF THE CLERK OF COUNCIL 

a. South Carolina Association of Counties Conference 
*P' 

b. Columbia Chamber of Commerce Annual Gala 
September 18,2008 
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REPORT OF THE CHAIRMAN 

PUBLIC HEARING ITEMS 
2.f. 

APPROVAL OF CONSENT ITEMS: 
l.b., 2.a.,Z.b.,2.c., 2.d.,2.e. 

1. THIRD READING ITEMS 

a. An Ordinance to levy and impose a one percent (1%) sales and use tax, 
subject to a referendum, within Richland County pursuant to Section 4- 
37-30 of the Code of Laws of South Carolina 1976, as amended; to define 
the specific purposes and designate the projects for which the proceeds of 
the tax may be used; to provide the maximum time for which such tax 
may be imposed; to provide the estimated cost of the projects funded 
from the proceeds of the tax; to provide for a county-wide referendum on 
the imposition of the sales and use tax and the issuance of general 
obligation bonds and to prescribe the contents of the ballot questions in 
the referendum; to provide for the conduct of the referendum by the 
Richland County Election Commission; to provide for the administration 
of the tax, if approved; to provide for the payment of the tax, if approved; 
and to provide for other matters relating thereto [Pages 15-40] 

b. 08-16MA 
The Cascades 
Tom Margle 
RU to RS-LD (67.97 Acres) 
Single Family Residential 
20400-01-01/02/03/04/10/11 & 18 
Sand Farm Rd. [CONSENT] [Pages 41-42] 

2. SECOND READING ITEMS 

a. An Ordinance Amending the Richland County Code of Ordinances; 
Chapter 16, Licenses and Miscellaneous Business Regulations; Article 
1, in general; so as to address busmess revenues generated by 
interstate commerce [CONSENT] [Pages 43-45] 

b. An Ordinance Amending the Richland County Code of Ordinances; 
Chapter 16, Licenses and Miscellaneous Business Regulations; Article 
1, in general; so as to address rates set for landfills [CONSENT] 
[Pages 46-47] 

c. Ordinance to amend Siemens Diesel Systems Teehnology FILOT 
[CONSENT] [Page 481 
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d. Ordinance to amend Siemens VDO Automotive Corporation FILOT 
[CONSENT] [Page 491 

e. Bailey Bill Ordinance Amendments [CONSENT] [Pages 50-641 

f. An Ordinance authorizing the Recreation Commission of Richland 
County on behalf of the Recreation District of Richland County to 
issue General Obligation Bonds in the principal amount of not 
exceeding $45,000,000; and other matters relating thereto [PUBLIC 
HEARING] [Pages 65-72] 

REPORT OF DEVELOPMENT & SERVICES COMMITTEE 

REPORT OF ADMINISTRATION & FINANCE COMMITTEE 

REPORT OF ECONOMIC DEVELOPMENT COMMITTEE 

a. ALD Thermal 

REPORT OF RULES & APPOINTMENTS COMMITTEE [Page 731 

I. NOTIFICATION OF VACANCIES TO BOARDS, COMMISSIONS 
AND COMMITTEES 

a. Airport Commission-2 

Contract Award: No Kill Animal Shelter, Lexington and Richland Counties 
[Pages 74-76] 

CITIZEN'S INPUT 

EXECUTIVE SESSION 

MOTION PERIOD 

a. An Ordinance Authorizing a development agreement between 
Richland County, South Carolina and Charlie Waite and Summit 
Contractors, Inc., and other matters related thereto 

ADJOURNMENT 
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MINUTES OF 

RICHLAND COUNTY COUNCIL 
REGULAR SESSION 

TUESDAY, JULY 15,2008 
6:00 p.m. 

In accordance with the Freedom oflnformation Act a copy ofthe agenda was sent to 
radio and TVstations, newspapers, persons requesting notification, and was posted on 

the bulletin board located in the lobby of the County Administration Building. 

MEMBERS PRESENT: 

Chair 
Member 
Member 
Member 
Member 
Member 
Member 
Member 
Member 
Member 

Joseph McEachern 
Valerie Hutchinson 
Norman Jackson 
Damon Jeter 
Paul Livingston 
Bill Malinowski 
Mike Montgomery 
L. Gregory Pearce, Jr. 
Bernice G. Scott 
Kit Smith 

. . 

Absent Joyce Dickerson 

OTHERS PRESENT - Michielle Cannon-Finch, Milton Pope, Tony McDonald, Roxanne 
Matthews, Joe Cronin, Stephany Snowden, Jennifer Dowden, Tamara King, Larry Smith, 
Anna Almeida, Jennie Sherry-Linder, Tiaa Rutherford, Brandon Hooker, Andy Metts, 
Pam Davis, Daniel Driggers, Teresa Smith, Monique Walters, Michelle Onley 

CALL TO ORDER 

The meeting was called to order at approximately 6:02 p.m. 

POINT OF PERSONAL PRIVILEGE - Mr. Pearce recognized that Lexington County 
Council Chairman Billy Derrick and his wife and Lexington County Administrator 
Katherine Hubbard were in the audience. 

POINT OF PERSONAL PRIVILEGE - Mr. McEachern recognized that Councilwoman- 
elect Gwendolyn Kennedy was in the audience. 
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Richland County Council 
Regular Session 
Tuesday, July 15,2008 
Page TWO 

POlNT OF PERSONAL PRIVILEGE - Mr. Jackson recognized that Councilman-elect 
Kelvin Washington was in the audience. 

POlNT OF PERSONAL PRIVILEGE - Mr. McEachern recognized that Executive 
Director of the COG Norman Whitaker and Midlands Technical College President Sonny 
White were in the audience. 

POlNT OF PERSONAL PRIVILEGE - Mr. McEachern recognized the Transportation 
Study Commission. 

POlNT OF PERSONAL PRIVILEGE - Mr. Pearce recognized that I. S. Leevy Johnson 
was in the audience. 

POlNT OF PERSONAL PRIVILEGE - Mr. Jeter recognized that Doug Bryant, former 
DHEC Commissioner, was in the audience. 

INVOCATION 

The Invocation was given by the Honorable Valerie Hutchinson 

PLEDGE OF ALLEGIANCE 

The Pledge of Allegiance was led by the Honorable Valerie Hutchinson 

I. S. Leevv Johnson. Esa. Resolution Presentation - Ms. Scott, Mr. Jeter and Mr. 
Livingston presented I. S. Leevy Johnson, Esq. with a resolution. 

CITIZENS' INPUT 

No one signed up to speak 

APPROVAL OF MINUTES 

Reaular Session: Julv 1. 2008 -Mr. Jeter moved, seconded by Mr. Pearce, to 
approve the minutes as distributed. The vote in favor was unanimous. 

ADOPTION OF AGENDA 

Mr. Pope stated that the following item needed to be added under the Report of the 
County Attorney for Executive Session Items: Farmers' Market-Legal Update and that 
Option 3 for the sales and use tax ballot question was included in the agenda packet, but 
that copies of the additional options were available to the public at tonight's meeting. 

Mr. Jeter moved, seconded by Mr. Montgomery, to adopt the agenda as amended. The 
vote in favor was unanimous. 
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Richland County Council 
Regular Session 
Tuesday, July 15,2008 
Page Three 

REPORT OF THE COUNTY ATTORNEY FOR EXECUTIVE SESSION ITEMS 

The following items were potential Executive Session items: 

a. Splash vs. Richland County 
b. Lower Richland LLC Update 
c. Mungo Property Appraisal Update 
d. Farmers' Market Legal Update 
e. Project CAGE 

REPORT OF THE COUNTY ADMINISTRATOR 

Lower Richland LLC Update - This item was taken up during Executive Session. 

Munno Propertv Appraisal Update - This item was taken up during the motion period. 

No Kill Animal Shelter Contract Award: July 22,2008 - Mr. Pope stated this item will 
be on the Lexington County Council agenda for action on July 22, 2008. This item will 
also be on the Council agenda for July 22. 2008 for action 

Richland I01  for Kids -Mr. Pope stated that the Public Information Office will be 
hosting Richland 101 for Kids on July 24'h, 9:00 a.m.-1:00 p.m. at Dutch Square Mall 

REPORT OF THE CLERK OF COUNCIL 

Longevity Reception: Fridav. Julv 18. 2008 -Ms. Finch stated that the Longevity 
Reception will be held on Friday, July 18'h, 12:00 p.m.-3:00 p.m. in the 4'h   lo or 
Conference Room. 

July 2Znd Council Meetinas -Ms. Finch reminded Council of the schedule for the July 
22°6 meetings. [Economic Development Committee--3:OO p.m.; Development & 
Sewices Committee--4:OO p.m.; Administration & Finance Committee5:OO p.m.; 
Special Called Meeting--6:OO p.m.; Zoning Public Hearing-7:OO p.m.] 

Geometrics Work Session -This item was taken up during the motion period. 

September Meetings -This item was taken up during the motion period. 

REPORT OF THE CHAIRMAN 

Creation of HospitalitvTax Ad Hoc Committee - Mr. McEachern stated that this item 
would be taken up during the motion period. 
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Richland County Council 
Regular Session 
Tuesday, July 15,2008 
Page Four 

PUBLIC HEARING ITEMS 

An Ordinance to levy and impose a one percent (1%) sales and use tax, 
subject to  a referendum, within Richland County pursuant to  Section 4-37- 
30 of the Code of Laws of South Carolina 1976, as amended; to define the 
specific purposes and designate the projects for which the proceeds of the 
tax may be used; to provide the maximum time for which such tax may be 
imposed; to provide the estimated cost of the projects funded from the 
proceeds of the tax; to  provide for a county-wide referendum on the 
imposition of the sales and use tax and the issuance of general obligation 
bonds and to  res scribe the contents of the ballot auestions in  the ~. ~~ ~~ ~~ ~ 

referendum; to provide for the conduct of the referendum by the Richland 
County Election Commission; to provide for the administration of the tax, i f  
approved; to provide for the payment of the tax, i f  approved; and to provide 
for other matters relating thereto 

Ms. Kathy Novinger, Ms. Anita Floyd, Mr. Bob Liming, Ms. Fred Hanna. Mr. Rob 
Youngblood, Rep. Carl Gullick, Mr. Doug Bridges, Mr. Darius Adams, Mr. 
Norman Whitaker, Mr. Robin White, Mr. Arnold Karr, Mr. Trip Gregory. Ms. Pat 
Walthoff, Ms. Carol Randolph-Mosser, Mr. Will Haltiwanger, Ms. Anna 
Haltiwanger, Ms. Natalie Britt, Ms. Carol Kososki, Ms. Michael Juras, Mr. Paul 
Wejoski, Ms. Lill Mood, Ms. Valerie Marcil, Mr. Kelvin Washington, Mr. Alex 
Butler, Mr. John Newman, Ms. Eddie Glenn, Mr. Henry Hopkins, Mr. Phillip 
Crotwell, Ms. Briana Timmerman, Ms. Becky Bailey, Ms. Kathryn Fenner, Ms. 
Mary Reese, Mr. Lars Seiler, Mr. Tom Dodds, Mr. Ted Hopkins, Ms. Kim Murphy, 
Mr. Jay Martin and Mr. Charles Brooks 

A Resolution in  support of the issuance by the South Carolina Jobs- 
Economic Development Authority of  its not exceeding $35,000,000 
industrial revenue bonds (South Carolina Electric and Gas Company 
Project), in one or more series, pursuant to  the provisions of Title 41, 
Chapter 43, of the Code of Laws of  South Carolina 1976, as amended - No 
one signed up to speak. 

Mr. Montgomery moved, seconded by Ms. Scott, to reorder the agenda and take up item 
2.a. before the Approval of the Consent Items. 

In Favor Oppose 
Pearce Malinowski 
Jackson Hutchinson 
Jeter McEachern 
Livingston 
Smith 
Scott 
Montgomery 
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Richland County Councll 
Regular Session 
Tuesday, July 15,2008 
Paae Five 

The motion failed. 

APPROVAL OF CONSENT ITEMS 

Mr. Pearce moved, seconded by Ms. Scott, to approve the following consent items: 

08-IOMA, Stan Mack, RS-MD to GC, Law Office, 07307-02-01, 1320 Bluefield 
Dr. [Third Reading] 
08-18MA, B 8 C Development Company, LLC, Lee Blythe, RU to RS-MD 
(25.71 Acres), Single Family Residential, 02509-04-03 8 02416-01-01 & 
02412-02-06, Wise Rd. 8 Bickley Rd. [Third Reading] 
08-19MA, Hester Woods Place, Steve Corboy, PDD to RM-MD (3.35 Acres), 
Townhomes, 20200-04-02(p), Hardscrabble 8 Hester Woods Dr. vhird 
Reading] 
An Ordinance Amending the Required Conditions for Day Cares (Adult Day 
Cares, Family Day Cares, and Group Day Cares) regarding parking [Third 
Reading] 
An Ordinance Correcting the Table of  Permitted Uses with Special 
Requirements, and Special Exceptions; "Recreational Use"; so as to permit 
golf courses only in the TROS, GC, M-I and LI zoning districts [Third 
Reading] 
08-16MA, The Cascades, Tom Margle, RU to RS-LD (67.97 Acres), Single 
Family Residential, 20400-01-01102103/04/10111 8 18, Sand Farm Rd. [Second 
Reading] 
A Resolution in support of the issuance by the South Carolina Jobs- 
Economic Development Authority of its not exceeding $35,000,000 
industrial revenue bonds (South Carolina Electric and Gas Company 
Project), in one or more series, pursuant to  the provisions of Title 41, 
Chapter 43, of the Code of Laws of South Carolina 1976, as amended 
[Second Reading] 

The vote in favor was unanimous. 

THIRD READING ITEMS 

An Ordinance Amendina the Richland County Code of Ordinances, Cha~ter  6, 
Buildinqs and Buildinq Regulations; Article Ill, Buildina Codes, Section 6-82; 
Article IV, Electrical Code, Sections 6-96 and 9-97: Article V, Fire Prevention Code; 

build in^ Code. lnternatlonal Fire Code. International Fuel Gas Code. lnternational 
Mechanical Code, International Plumbinq Code. and International Property 

8 of 76



Richland County Council 
Regular Session 
Tuesday, July 15,2008 
Page Six 

Maintenance Code - Mr. Pearce moved, seconded'by Ms. Hutchinson, to approve this 
item. The vote in favor was unanimous. 

An Ordinance Amending the Richland County Code of  Ordinances; Chapter 16, 
Licenses and Miscellaneous Business Requlations: Article 1. i n  general. so as to 
amend reauirements pertainins to  sexuallv oriented businesses, and make 
clarifications pertaininq to  all businesses - Mr. Jackson moved~seconded by Mr. 
Montgomery, to defer this item until after Executive Session. The vote in favor was 
unanimous. 

Mr. Livingston moved, seconded by Mr. Montgomery, to approve this item as amended. 
The vote in favor was unanimous. 

An Ordinance Amendina the Richland Countv Code of Ordinances; Chapter 26, 
Land Development; Article VI. Supplemental Use Standards; Section 26-151, 
Permitted Uses with Special Requirements; Subsection Ic), Standard: Paragraph 
f66), Sexuallv Oriented Businesses: so as to  amend reauirements pertainina to 
sexuallv oriented businesses - Mr. Jackson moved, seconded by Mr. Montgomery, to 
defer this item until after Executive Session. The vote in favor was unanimous. 

Mr. Livingston moved, seconded by Mr. Montgomery, to approve this item as amended. 
The vote in favor was unanimous. 

SECOND READING ITEM 

An Ordinance to levv and impose a one percent (1%) sales and use tax. subiect to 
a referendum. within Richland Countv pursuant to  Section 4-37-30 of the Code of 
Laws of South Carolina 1976, as amended; to define the specific purposes and 
designate the ~ ro iec ts  for which the proceeds of the tax may be used: to provide 
the maximum time for which such tax may be imposed; to  provide the estimated 
cost of the proiects funded from the proceeds of the tax: t o  provide for a countv- 
wide referendum on the imposition of the sales and use tax and the issuance of 
general obliqation bonds and to prescribe the contents of the ballot questions in  
the referendum: to  provide for the conduct of the referendum bv the Richland 
Countv Election Commission; to provide for the administration of the tax. if 
approved: to  provide for the payment of the tax. if approved: and to provide for 
other matters relating thereto -Mr. Livingston moved, seconded by Mr. Pearce, to 
approve Option 3 of this item. A discussion took place. 
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Richland County Council 
Regular Session 
Tuesday, July 15,ZW8 
Page Seven 

In Favor Oppose 
Pearce Malinowski 
Jackson Hutchinson 
Jeter McEachern 
Livingston 
Smith 
Scott 
Montgomery 

The vote was in favor. 

FIRST READING ITEMS 

An Ordinance Amending the Richland Countv Code of Ordinances; Chapter 16, 
Licenses and Miscellaneous Business Requlations: Article 1, in  qeneral; s o  asto 
address business revenues generated bv interstate commerce - Mr. Jeter moved, 
seconded by Ms. Hutchinson, to approve this item. A discussion took place. 

,+ The vote in favor was unanimous. 

An Ordinance Amendinq the Richland County Code of Ordinances; Chapter 16, 
Licenses and Miscellaneous Business Regulations; Article 1. i n  general; so as to 
address rates set for landfills - Mr. Pearce moved, seconded by Mr. Montgomery, to 
approve this item. The vote in favor was unanimous. 

REPORT OF DEVELOPMENT AND SERVICES COMMITTEE 

Request to  approve an extension of the American Enclineerinq Construction 
Management Contract, the Power Enqineerinq Resident Contract Re~resentative 
Contract, and the Power Enaineerinq Consultant Services Contract for the 
purpose of completinq the Broad River Waste Water Treatment Plant construction 
proiect - Mr. Livingston moved, seconded by Ms. Scott, to defer this item. The vote in 
favor was unanimous. 

REPORT OF THE ECONOMIC DEVELOPMENT COMMITTEE 

Proiect CAGE Resolution -The committee recommended deferment of this item until 
after Executive Session. 

Mr. Jeter moved, seconded by Mr. Livingston, to approve this item. The vote in favor 
was unanimous. 

Proiect CAGE MOU - The committee recommended deferment of this item until after 
Executive Session. 
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Richland County Council 
Regular Session 
Tuesday, July 15, ZOOB 
Page Eight 

Mr. Jeter moved, seconded by Mr. Livingston, to approve this item. The vote in favor 
was unanimous. 

Ordinance to  amend Siemens Diesel Systems Technoloav FlLOT - 'The committee 
recommended deferment of th~s item until after Executive Session. 

Mr. Jeter moved, seconded by Mr. Livingston, to approve this item. The vote in favor 
was unanimous. 

Ordinance to  amend Siemens VDO Automotive Corporation FlLOT - The committee 
recommended deferment of this item until after Executive Session. 

Mr. Jeter moved, seconded by Mr. Livingston, to approve this item. The vote in favor 
was unanimous. 

Bailev Bill Ordinance Amendments - Mr. Jeter stated that the committee 
recommended approval of this item. The vote in favor was unanimous. 

Industn, Appreciation Week Resolution - Mr. Jeter stated that the committee 
recommended approval of this item. The vote in favor was unanimous. 

Business Ambassador for Richland County - Mr. Jeter stated that the committee 
recommended approval of this item. The vote in favor was unanimous. 

REPORT OF THE RULES AND APPOINTMENTS COMMITTEE 

1. NOTIFICATION OF VACANCIES ON BOARDS, COMMISSIONS, AND 
COMMITTEES 

a. Accommodations Tax Committee--1 - Mr. Montgomery stated that the 
committee recommended that staff advertise for this vacancy. The vote 
in favor was unanimous. 

b. Board of Assessment Control-1 -Mr. Montgomery stated that the 
committee recommended that staff advertise for this vacancy. The vote 
in favor was unanimous. 

c. Community Relations Council-1 - Mr. Montgomery stated that the 
committee recommended that staff advertise for this vacancy. The vote 
in favor was unanimous. 

d. Employee Grievance Committee--1 - Mr. Montgomery stated that the 
committee recommended that staff advertise for this vacancy. The vote 
in favor was unanimous. 
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Richland County Council 
Regular Session 
Tuesday, July 15, ZOO8 
Page Nine 

II. NOTIFICATION OF APPOINTMENTS TO BOARDS, COMMISSIONS, AND 
COMMITTEES 

a. Board of Zoning Adjustments and Appeals-I - Mr. Montgomery 
stated there were two applicants and one vacancy. The committee 
recommended appointing Mr. Sheldon L. Cooke, Jr. The vote in favor 
was unanimous. 

b. Building Codes Board of Adjustments and Appeals-1 - Mr. 
Montgomery stated there was one applicant and one vacancy. The 
committee recommended re-appointing Mr. Victor Snipes. The vote in 
favor was unanimous. 

c. Central Midlands Council of Governments--2 - Mr. Montgomery 
stated there was one applicant and two vacancies. The committee 
recommended re-appointing Ms. Sarah Watson and re-advertising the 
remaining vacancy. The vote in favor was unanimous. 

d. East Richland Public Service Commission-I-Mr. Montgomery 
stated there were two applicants and one vacancy. The committee 
recommended appointing Ms. Phyllis B. Beighley. The vote in favor was 
unanimous. 

e. Internal Audit C o m m i t t e p l  - Mr. Montgomery stated there were no 
applicants and one vacancy. The committee recommended re- 
advertising for this position. The vote in favor was unanimous. 

f. Midlands Regional Convention Center Authority-I-Mr. Montgomery 
stated there was one applicant and one vacancy. The committee 
recommended appointing Mr. Tony Tam. The vote in favor was 
unanimous. 

Ill. MOTION PERIOD-RULE CHANGE-This item was retained in committee. 

IV. MOTION PERIOD-REVIEW POLICY OF MOTIONS BEING HELD IN 
COMMITTEES FOR MORE THAN SIX MONTHS-This item was retained in 
committee. 

CITIZENS' INPUT 

No one signed up to speak. 
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Regular Session 
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EXECUTIVE SESSION 

................................................................... 
Council went into Executive Session at approximately 7:22 p.m. and came out at 
approximately 8:55 p.m. ................................................................... ................................................................... 

a. Splash vs. Richland County -Mr. Jackson moved, seconded by Ms. Scott, to 
accept the recommendation as amended. The vote in favor was unanimous. 

b. Lower Richland LLC Update - ~ r .  Pearce moved, seconded by Mr. 
Montgomery, to authorize the County Administrator to enter into an agreement 
with the City of Columbia incorporating the following principles: the County will 
enter into an agreement with the City of Columbia subject to the approval of both 
Councils that will permit the Lower Richland Sewer Associates, LLC to make 
upgrades to the City system on a temporary basis; Richland County by MOU with 
the City of Columbia will allow temporary modifications to the County 208 Plan; 
developer upgrades to the City system will accommodate the approved (by the 
County and City's MOU) sewer needs of the Lower Richland Sewer Associates 
members' developments; and the proposed agreement between County and City 
will protect the County's interest in the 208 sewer plan area in future years. The 
vote in favor was unanimous. 

c. Farmers' Market - Mr. Montgomery moved, seconded by Mr. Livingston, to 
adopt the legal and strategic course discussed in Executive Session. The vote in 
favor was unanimous. 

MOTION PERIOD 

September Meeting Schedule - Mr. Pearce moved, seconded by Ms. Scott, to 
schedule the first meeting in September for September 9". The vote in favor was 
unanimous. 

Geometric Work Session -Mr. Jackson moved, seconded by Ms. Scott, to schedule a 
work session on July 24'"t 4:00 p.m. The vote in favor was unanimous. 

Four-dav Work Week - Mr. Jeter referred to the ABF Committee the feasibility of a four- 
day work week. 

ADJOURNMENT 

The meeting adjourned at approximately 959 p.m 
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Joseph McEachem, Chair 

Valerie Hutchinson, Vice-Chair Joyce Dickerson 

Norman Jackson 

Paul Livingston 

Mike Montgomety 

Bernice G. Scott 

Damon Jeter 

Bill Malinowski 

L. Gregoty Pearce, Jr. 

Kit Smith 

The minutes were transcribed by Michelle M. Onley 
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STATE OF SOUTH CAROLINA 
COUNTY COUNCIL FOR RICHLAND COUNTY 

ORDNANCE NO. 

AN ORDINANCE TO LEVY AND IMPOSE A ONE PERCENT (1%) SALES AND 
USE TAX, SUBJECT TO A REFERENDUM, WITHIN RICHLAND COUNTY 
PURSUANT TO SECTION 4-37-30 OF THE CODE OF LAWS OF SOUTH 
CAROLINA 1976, AS AMENDED; TO DEFINE THE SPECIFIC PURPOSES AND 
DESIGNATE THE PROJECTS FOR WHICH THE PROCEEDS OF THE TAX MAY 
BE USED; TO PROVIDE THE MAXIMUM TIME FOR WHICH SUCH TAX MAY 
BE IMPOSED; TO PROVIDE THE ESTIMATED COST OF THE PROJECTS 
FUNDED FROM THE PROCEEDS OF THE TAX; TO PROVIDE FOR A COUNTY- 
WIDE REFERENDUM ON THE IMPOSITION OF THE SALES AND USE TAX AND 
THE ISSUANCE OF GENERAL OBLIGATION BONDS AND TO PRESCRIBE THE 
CONTENTS OF THE BALLOT QUESTIONS IN THE REFERENDUM; TO PROVIDE 
FOR THE CONDUCT OF THE REFERENDUM BY THE RICHLAND COUNTY 
ELECTION COMMISSION; TO PROVIDE FOR THE ADMINISTRATION OF THE 
TAX, IF APPROVED; TO PROVIDE FOR THE PAYMENT OF THE TAX, IF 
APPROVED; AND TO PROVIDE FOR OTHER MATTERS RELATING THERETO. 

Pursuant to the authority by the Constitution of the State of South Carolina and the General 
Assembly of the State of South Carolina, BE IT ENACTED BY RICHLAND COUNTY COUNCIL: 

SECTION 1. Findinas and Determinations. The County Council (the "County Council") of 
Richland County, South Carolina (the "County"), hereby finds and determines: 

(a) The South Carolina General Assembly has enacted Section 4-37-30 of the Code of Laws of 
South Carolina 1976, as amended (the "Act"), pursuant to which the county governing body may impose 
by ordinance a sales and use tax in an amount not to exceed one percent, subject to the favorable results 
of a referendum, within the county area for a specific purpose or purposes and for a limited amount of 
time to collect a limited amount of money. 

(b) Pursuant to the terms of Section 4-37-10 of the Code of Laws of South Carolina 1976, as 
amended, the South Carolina General Assembly has authorized county government to finance the costs of 
acquiring, designing, constructing, equipping and operating highways, roads, streets, bridges, greenways, 
pedestrian sidewalks, bike paths and lanes, and other transportation-related projects either alone or in 
partnership with other governmental entities. As a means to furthering the powers granted to the County 
under the provisions of Section 4-9-30 and Sections 6-21-10, et. seq of the Code of Laws of South 
Carolina 1976, as amended, the County Council is authorized to form a transportation authority or to enter 
into a partnership, consortium, or other contractual arrangement with one or more other governmental 
entities pursuant to Title 4, Chapter 37 of the Code of Laws of the South Carolina 1976, as amended. The 
County Council has decided to provide funding for highways, roads, streets, bridges, mass transit, 
greenways, pedestrian sidewalks, bike paths and lanes, inter alia, without the complexity of a 
transportation authority or entering into a partnership, consortium, or other contractual arrangements with 
one or more other governmental entities at this time; provided that nothing herein shall preclude County 
Council from entering into partnerships, consortiums, or other contractual arrangements in the future. 
County Council may utilize such provisions in the future as necessaly or convenient to promote the public 
purposes served by funding highways, roads, streets, bridges, mass transit, greenways, pedestrian 
sidewalks, and bike paths and lanes as provided in this Ordinance. 
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(c) The County Council finds that a one percent sales and use tax should be levied and imposed 
within Richland County, for the following projects and purposes: 

(i) For financing the costs of highways, roads, streets, bridges, greenways, pedestrian 
sidewalks, and bike paths and lanes and other transportation-related projects facilities, and drainage 
facilities related thereto, and mass transit systems operated by Richland County or (jointly) operated by 
the County, other governmental entities and transportation authorities. 

For a period not to exceed eight (8) years from the date of imposition of such tax, to fund the 
projects at a maximum cost not to exceed $521,480,000 to be funded from the net proceeds of a sales and 
use tax imposed in Richland County pursuant to provisions of the Act, subject to approval of the qualified 
electors of Richland County in referendum to be held on November 4, 2008. The imposition of the sales 
and use tax and the use of sales and use tax revenue, if approved in the referendum, shall be subject to the 
conditions precedent and conditions or restrictions on the use and expenditure of sales and use tax 
revenue established by the Act, the provisions of this Ordinance, and other applicable law. Subject to 
annual appropriations by County Council, sales and use tax revenues shall be used for the costs of the 
projects established in this Ordinance, as it may be amended from time to time, including, without 
limitation, payment of administrative costs of the projects, and such sums as may be required in 
connection with the issuance of bonds, the proceeds of which are applied to pay costs of the projects. All 
spending shall be subject to an annual independent audit to be made available to the public. 

(d) County Council finds that the imposition of a sales and use tax in Richland County for the 
projects and purposes defined in this Ordinance for a limited time not to exceed eight (8) years to collect a 
limited amount of money will serve a public purpose, provide funding for roads and transportation, mass 
transit, and greenbelts to facilitate economic development, promote public safety, provide needed 
infrastructure, promote desirable living conditions, enhance the quality of life in Richland County, and 
prepare Richland County to meet present and future needs of Richland County and its citizens. 

Section 2. Approval of Sales and Use Tax Subiect to Referendum. 

(a) A sales and use tax (the "Sales and Use Tax"), as authorized by the Act, is hereby imposed in 
Richland County, South Carolina, subject to a favorable vote of a majority of the qualified electors voting 
in a referendum on the imposition of the tax to be held in Richland County, South Carolina on November 
4, 2008. 

(b) The Sales and Use Tax shall be imposed for a period not to exceed eight (8) years from the 
date of imposition. 

(c) The maximum cost of the projects to be funded from the proceeds of the Sales and Use Tax 
shall not exceed, in the aggregate, the sum of $521,480,000, and the maximum amount of net proceeds to 
be raised by the tax shall not exceed $521,480,000, which includes administrative costs and debt service 
on bonds issued to pay for the projects. The estimated principal amount of initial authorization of bonds 
to be issued to pay costs of the projects and to be paid by a portion of the Sales and Use Tax is 
$100,000,000. The proceeds of these bonds shall be used for the following projects: 

Project: 1: Highways, roads, streets, bridges, other transportation-related projects, and drainage 
projects related thereto including but not limited to resurfacing roads, paving dirt roads, 
improvements to Hardscrabble Road, Assembly Street, Pineview Road, Clemson Road, 
Wilson Boulevard, Broad River Road, North Main Street, Shop Road Extension, and 
Farrow Road. $312,888,000 
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Project 2: Mass transit systems operated by the County or jointly operated by the County, other 
governmental entities and transportation authorities. $130,370,000. 

Project 3: Greenways, including but not limited to Crane Creek, Gills Creek, SmitMocky Branch, 
Three Rivers Greenway and Lincoln Tunnel Greenway; pedestrian sidewalks, pathways 
and intersection improvements including but not limited to Assembly StreeVShop Road, 
Clemson Road, Colonial DriveIFarrow Road, Broad River Road, Alpine Road, Leesburg 
Road, and Two Notch Road; bike paths and lanes including but not limited to Broad 
River Road, Harden Street, Two Notch Road, Clemson Road, Pickens Street, and 
Blossom Street. $78,222,000 

(d) The Sales and Use Tax shall be expended for the costs of the following projects, including 
payment of any sums as may be required for the issuance of and debt service for bonds, the proceeds of 
which are applied to such projects, for the following purposes: 

(i) Highways, roads, streets, bridges, other transportation-related projects, and drainage 
projects related thereto including but not limited to resurfacing roads, paving dirt roads, improvements to 
Hardscrabble Road, Assembly Street, Pineview Road, Clemson Road, Wilson Boulevard, Broad River 
Road, North Main Street, Shop Road Extension, and Farrow Road. $3 12,888,000 

(ii) Mass transit systems operated by the County or jointly operated by the County, other 
governmental entities and transportation authorities. $130,370,000. 

(iii) Greenways, including but not limited to Crane Creek, Gills Creek, SmitMocky 
Branch, Three Rivers Greenway and Lincoln Tunnel Greenway; pedestrian sidewalks, pathways and 
intersection improvements including but not limited to Assembly StreeVShop Road, Clemson Road, 
Colonial DriveIFarrow Road, Broad River Road, Alpine Road, Leesburg Road, and Two Notch Road; 
bike paths and lanes including but not limited to Broad River Road, Harden Street, Two Notch Road, 
Clemson Road, Pickens Street, and Blossom Street. $78,222,000 

(e) The Sales and Use Tax, if approved in the referendum conducted on November 4,2008, shall 
terminate on the earlier of 

(i) on April 30,2017; or 

(ii) the end of the calendar month during which the Department of Revenue determines 
that the tax has raised revenues sufficient to provide the greater of either the costs of the projects as 
approved in the referendum or the cost to amortize all debts related to the approved projects. 

(0 The amounts of Sales and Use Tax collected in excess of the required proceeds must first be 
applied, if necessary, to complete each project for which the tax was imposed. Any additional revenue 
collected above the specified amount must be applied to the reduction of debt principal of Richland 
County on transportation infrastructure debts only. 

(g) The Sales and Use Tax must be administered and collected by the South Carolina Department 
of Revenue in the same manner that other sales and use taxes are collected. The Department may 
prescribe amounts that may be added to the sales price because of the tax. 

(h) The Sales and Use Tax is in addition to all other local sales and use taxes and applies to the 
gross proceeds of sales in the applicable area that is subject to the tax imposed by Chapter 36 of Title 12 
of the Code of Laws of South Carolina, and the enforcement provisions of Chapter 54 of Title 12 of the 
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Code of Laws of South Carolina. The gross proceeds of the sale of items subject to a maximum tax in 
Chapter 36 of Title 12 of the Code of Laws of South Carolina are exempt from the tax imposed by this 
Ordinance. The gross proceeds of the sale of food lawfully purchased with United States Department of 
Agriculture Food Stamps are exempt from the tax imposed by this Ordinance. The tax imposed by this 
Ordinance also applies to tangible property subject to the use tax in Article 13, Chapter 36 of Title 12 of 
the Code of Laws of South Carolina. 

(i) Taxpayers required to remit taxes under Article 13, Chapter 36 of Title 12 of the Code of 
Laws of South Carolina must identify the county in which the personal property purchased at retail is 
stored, used, or consumed in this State. 

fi) Utilities are required to report sales in the county in which the consumption of the tangible 
personal property occurs. 

(k) A taxpayer subject to the tax imposed by Section 12-36-920 of the Code of Laws of South 
Carolina 1976, as amended, who owns or manages rental units in more that one county must report 
separately in his sales tax return the total gross proceeds from business done in each county. 

(I) The gross proceeds of sales of tangible personal property delivered after the imposition date 
of the Sales and Use Tax, either under the terms of a construction contract executed before the imposition 
date, or written bid submitted before the imposition date, culminating in a construction contract entered 
into before or after the imposition date, are exempt from the sales and use tax provided in this ordinance if 
a verified copy of the contract is filed with Department of Revenue within six months after the imposition 
date of the sales and use tax provided for in this Ordinance. 

(m) Notwithstanding the imposition date of the Sales and Use Tax with respect to services that 
are billed regularly on a monthly basis, the sales and use tax authorized pursuant to this ordinance is 
imposed beginning on the first day of the billing period beginning on or after the imposition date. 

Section 3. Remission of Sales and Use Tax: Segregation of Funds: Administration of Funds; 
Distribution to Counties: Confidentially. 

(a) The revenues of the Sales and Use Tax collected under this Ordinance must be remitted to the 
State Treasurer and credited to a fund separate and distinct from the general fund of the State. After 
deducting the amount of any refunds made and costs to the Department of Revenue of administrating the 
tax, not to exceed one percent of such revenues, the State Treasurer shall distribute the revenues quarterly 
to the Richland County Treasurer and the revenues must be used only for the purposes stated herein. The 
State Treasurer may correct misallocations by adjusting subsequent distributions, but these distributions 
must be made in the same fiscal year as the misallocation. However, allocations made as a result of city or 
county code errors must be corrected prospectively. 

(b) Any outside agencies, political subdivisions or organizations designated to receive funding 
from the Sales and Use Tax must annually submit requests for funding in accordance with procedures and 
schedules established by the County Administrator. The County Administrator shall prepare the proposed 
budget for the Sales and Use Tax and submit it to the County Council at such time as the County Council 
determines. At the time of submitting the proposed budget, the County Administrator shall submit to the 
County Council a statement describing the important features of the proposed budget. 

County Council shall adopt annually and prior to the beginning of fiscal year a budget for 
expenditures of Sales and Use Tax revenues. County Council may make supplemental appropriations for 
the Sales and Use Tax following the same procedures prescribed for the enactment of other budget 
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ordinances. The provisions of this section shall not be construed to prohibit the transfer of funds 
appropriated in the annual budget for the Sales and Use Tax for purposes other than as specified in the 
annual budget when such transfers are approved by County Council. In the preparation of the annual 
budget, County Council may require any reports, estimates, and statistics from any county agency or 
department as may be necessaly to perform its duties as the responsible fiscal body of the County. 

Except as specifically authorized by County Council, any outside agency or organization 
receiving an appropriation of the Sales and Use Tax must provide to County Council an independent 
annual audit of such agency or organization financial records and transactions and such other and more 
frequent financial information as required by County Council, all in form satisfactoly to County Council. 

(c) The Department of Revenue shall furnish data to the State Treasurer and to the Richland 
County Treasurer for the purpose of calculating distributions and estimating revenues. The information 
which must be supplied to the County upon request includes, but is not limited to, gross receipts, net 
taxable sales, and tax liability by taxpayers. Information about a specific taxpayer is considered 
confidential and is governed by the provisions of S.C. Code Ann. 5 12-54-240. Any person violating the 
provisions of this section shall be subject to the penalties provided in S.C. Code Ann. 5 12-54-240. 

Section 4. Sales and Use Tax Referendum; Ballot Ouestion. 

(a) The Commission shall conduct a referendum on the question of imposing the Sales and Use 
Tax in the area of Richland County on Tuesday, November 4, 2008, between the hours of 7 a.m. and 7 
p.m. under the election laws of the State of South Carolina, mutatis mutandis. The Commission shall 
publish in a newspaper of general circulation the question that is to appear on the ballot, with the list of 
projects and purposes as set forth herein, and the cost of projects, and shall publish such election and 
other notices as are required by law. 

(b) The referendum question to be on the ballot of the referendum to be held in Richland County 
on November 4,2008, must read substantially as follows: 

RICHLAND COUNTY SPECIAL SALES AND USE TAX 

OUESTION 1 

I approve a special sales and use tax in the amount of one percent to be imposed in Richland County, 
South Carolina (the "County") for not more than eight (8) years, or until a total of $521,480,000 in sales 
tax revenue has been collected, whichever occurs first. The sales tax revenue will be used to pay the costs 
of the following projects: 

Project: 1: Highways, roads, streets, bridges, other transportation-related projects, and drainage 
projects related thereto including but not limited to resurfacing roads, paving dirt roads, 
improvements to Hardscrabble Road, Assembly Street, Pineview Road, Clemson Road, 
Wilson Boulevard, Broad River Road, North Main Street, Shop Road Extension, and 
Farrow Road. $312,888,000 

Project 2: Mass transit systems operated by the County or jointly operated by the County, other 
governmental entities and transportation authorities. $130,370,000. 

Project 3: Greenways, including but not limited to Crane Creek, Gills Creek, SmithIRocky Branch, 
Three Rivers Greenway and Lincoln Tunnel Greenway; pedestrian sidewalks, pathways 
and intersection improvements including but not limited to Assembly StreetIShop Road, 
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Clemson Road, Colonial DriveRarrow Road, Broad River Road, Alpine Road, Leesburg 
Road, and Two Notch Road; bike paths and lanes including but not limited to Broad 
River Road, Harden Street, Two Notch Road, Clemson Road, Pickens Street, and 
Blossom Street. $78,222,000 

YES 

Instructions to Voters: All qualified electors desiring to vote in favor of levying the special sales and use 
tax shall vote YES and 

All qualified electors opposing to levying the special sales and use tax shall vote 
NO 

OUESTION 2 

I approve the issuance of not exceeding $100,000,000 of general obligation bonds of Richland County, 
payable from the special sales and use tax described in Question 1 above, maturing over a period not to 
exceed eight (8) years, to fund projects from among the categories described in Question 1 above. 

YES 

Instructions to Voters: All qualified electors desiring to vote in favor of the issuance of bonds for the 
stated purposes shall vote YES and 

All qualified electors opposing to the issuance of bonds for the stated purposes 
shall vote NO 

(c) In the referendum on the imposition of a special sales and use tax in Richland County, all 
qualified electors desiring to vote in favor of imposing the tax for the stated purposes shall vote "yes" and 
all qualified electors opposed to levying the tax shall vote "no." If a majority of the electors voting in the 
referendum shall vote in favor of imposing the tax, then the tax is imposed as provided in the Act and this 
Ordinance. Expenses of the referendum must be paid by Richland County govemment. 

(d) In the referendum on the issuance of bonds, all qualified electors desiring to vote in favor of 
the issuance of bonds for the stated purpose shall vote "yes" and all qualified electors opposed to the 
issuance of bonds shall vote "no." If a majority of the electors voting in the referendum shall vote in favor 
of the issuance of bonds, then the issuance of bonds shall be authorized in accordance with S.C. 
Constitution Article X, Section 14, Paragraph (6). Expenses of the referendum must be paid by Richland 
County govemment. 

Section 5. Im~osit ion of Tax Subject to Referendum, 

The imposition of the Sales and Use Tax in Richland County is subject in all respects to the 
favorable vote of a majority of qualified electors casting votes in a referendum on the question of 
imposing a sales and use tax in the area of Richland County in a referendum to be conducted by the Board 
of Elections and Voter Registration of Richland County on November 4,2008, and the favorable vote of a 
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majority of the qualified electors voting in such referendum shall be a condition precedent to the 
imposition of a sales and use tax pursuant to the provisions ofthis Ordinance. 

Section 6. Miscellaneous. 

(a) If any one or more of the provisions or portions hereof are determined by a court of 
competent jurisdiction to be contrary to law, then that provision or portion shall be deemed severable 
from the remaining terms or portions hereof and the invalidity thereof shall in no way affect the validity 
of the other provisions of this Ordinance; if any provisions of this Ordinance shall be held or deemed to 
be or shall, in fact, be inoperative or unenforceable or invalid as applied to any particular case in any 
jurisdiction or in all cases because it conflicts with any constitution or statute or rule of public policy, or 
for any other reason, those circumstances shall not have the effect of rendering the provision in question 
inoperative or unenforceable or invalid in any other case or circumstance, or of rendering any other 
provision or provisions herein contained inoperative or unenforceable or invalid to any extent whatever; 
provided, however, that the Sales and Use Tax may not be imposed without the favorable results of the 
referendum to be held on November 4,2008. 

(b) This Ordinance shall be construed and interpreted in accordance with the laws of the State of 
South Carolina. 

(c) The headings or titles of the several sections hereof shall be solely for convenience of 
reference and shall not effect the meaning, construction, interpretation, or effect of this ordinance. 

(d) This Ordinance shall take effect immediately upon approval at third reading. 

(e) All previous ordinances regarding the same subject matter as this ordinance are hereby 
repealed. 
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Enacted this day of ,2008. 

RICHLAND COUNTY, SOUTH CAROLINA 

By: 
Joseph McEachern, Chairman 
Richland County Council 

(SEAL) 

ATTEST THIS DAY OF 

,2008: 

Michielle R. Cannon-Finch 
Clerk of County Council 

RICHLAND COUNTY ATTORNEY'S OFFICE 

Approved As To LEGAL Form Only 
No Opinion Rendered As To Content 

Date of First Reading: 

Date of Second Reading: 

Date of Third Reading: 
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STATE OF SOUTH CAROLINA 
COUNTY COUNCIL FOR RICHLAND COUNTY 

ORDINANCE NO. 

AN ORDINANCE TO LEVY AND IMPOSE A ONE PERCENT (1%) SALES AND 
USE TAX, SUBJECT TO A REFERENDUM, WITHIN RICHLAND COUNTY 
PURSUANT TO SECTION 4-37-30 OF THE CODE OF LAWS OF SOUTH 
CAROLINA 1976, AS AMENDED, TO DEFINE THE SPECIFIC PURPOSES AND 
DESIGNATE THE PROJECTS FOR WHICH THE PROCEEDS OF THE TAX MAY 
BE USED; TO PROVIDE THE MAXIMUM TIME FOR WHICH SUCH TAX MAY 
BE IMPOSED; TO PROVIDE THE ESTIMATED COST OF THE PROJECTS 
FUNDED FROM THE PROCEEDS OF THE TAX, TO PROVIDE FOR A COUNTY- 
WIDE REFERENDUM ON THE IMPOSITION OF THE SALES AND USE TAX AND 
THE ISSUANCE 01- GENEKAI, OB1,IGATlOK IIONDS AND TO PKESCRlnE THE 
CONTENTS 01: TtiE RAI,I.OT QUESTIONS IN THE RE1:EKENDUM; TO PROVlDE 
FOR THE CONDUCT OF THE REFERENDUM BY THE RICHLAND COUNTY 
ELECTION COMMISSION; TO PROVIDE FOR THE ADMINISTRATION OF THE 
TAX, IF APPROVED; TO PROVlDE FOR THE PAYMENT OF THE TAX, IF 
APPROVED; AND TO PROVIDE FOR OTHER MATTERS RELATING THERETO. 

Pursuant to the authority by the Constitution of the State of South Carolina and the General 
Assembly of the State of South Carolina, BE IT ENACTED BY RICHLAND COUNTY COUNCIL: 

SECTION I. Findings and Determinations. The County Council (the "County Council") of 
Richland County, South Carolina (the "County"), hereby finds and determines: 

(a) The South Carolina General Assembly has enacted Section 4-37-30 of the Code of Laws of 
South Carolina 1976, as amended (the "Act"), pursuant to which the county governing body may impose 
by ordinance a sales and use tax in an amount not to exceed one percent, subject to the favorable results 
of a referendum, within the county area for a specific purpose or purposes and for a limited amount of 
time to collect a limited amount of money. 

(b) Pursuant to the terms of Section 4-37-10 of the Code of Laws of South Carolina 1976, as 
amended, the South Carolina General Assemblyhas authorized county government to finance the costs of 
acquiring, designing, constructing, equipping and operating highways, roads, streets, bridges, greenways, 
pedestrian sidewalks, bike paths and lanes, and other transportation-related projects either alone or in 
partnership with other governmental entities. As a means to furthering the powers granted to the County 
under the provisions of Section 4-9-30 and Sections 6-21-10, et. seq of the Code of Laws of South 
Carolina 1976, as amended, the County Council is authorized to form a transportation authority or to enter 
into a partnership, consortium, or other contractual arrangement with one or more other governmental 
entities pursuant to Title 4, Chapter 37 of the Code of Laws of the South Carolina 1976, as amended. The 
County Council has decided to provide funding for highways, roads, streets, bridges, mass transit, 
greenways, pedestrian sidewalks, bike paths and lanes, inter alia, without the complexity of a 
transportation authority or entering into a partnership, consortium, or other contractual arrangements with 
one or more other governmental entities at this time; provided that nothing herein shall preclude County 
Council from entering into partnerships, consortiums, or other contractual arrangements in the future. 
County Council may utilize such provisions in the future as necessary or convenient to promote the public 
purposes sewed by funding highways, roads, streets, bridges, mass transit, greenways, pedestrian 
sidewalks, and bike paths and lanes as provided in this Ordinance. 
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(c) The County Council finds that a one percent sales and use tax should be levied and imposed 
within Richland County, for the following projects and purposes: 

(i) For financing the costs of highways, roads, streets, bridges, greenways, pedestrian 
sidewalks, and bike paths and lanes and other transportation-related projects facilities, and drainage 
facilities related thereto, and mass transit systems operated by Richland County or (jointly) operated by 
the County, other governmental entities and transportation authorities. 

For a period not to exceed eight (8) years from the date of imposition of such tax, to fund the 
projects at a maximum cost not to exceed $521,480,000 to be Funded from the net proceeds of a sales and 
use tax imposed in Richland County pursuant to provisions of the Act, subject to approval of the qualified 
electors of Richland County in referendum to be held on November 4, 2008. The imposition of the sales 
and use tax and the use of sales and use tax revenue, if approved in the referendum, shall be subject to the 

.y conditions precedent and conditions or restrictions on the use and expenditure of sales and use tax 
revenue established by the Act, the provisions of this Ordinance, and other applicable law. Subject to 
annual appropriations by County Council, sales and use tax revenues shall be used for the costs of the 
projects established in this Ordinance, as it may be amended from time to time, including, without 
limitation, payment of administrative costs of the projects, and such sums as may be required in 
connection with the issuance of bonds, the proceeds of which are applied to pay costs of the projects. All 
spending shall be subject to an annual independent audit to be made available to the public. 

(d) County Council finds that the imposition of a sales and use tax in Richland County for the 
projects and purposes defined in this Ordinance for a limited time not to exceed eight (8) years to collect a 
limited amount of money will serve a public purpose, provide funding for roads and transportation, mass 
transit, and greenbelts to facilitate economic development, promote public safety, provide needed 
infrashucture, promote desirable living conditions, enhance the quality of life in Richland County, and 
prepare Richland County to meet present and future needs of Richland County and its citizens. 

Section 2. Averoval of Sales and Use Tax Subject to Referendum. 

(a) A sales and use tax (the "Sales and Use Tax"), as authorized by the Act, is hereby imposed in 
Richland County, South Carolina, subject to a favorable vote of a majority of the qualified electors voting 
in a referendum on the imposition of the tax to be held in Richland County, South Carolina on November 
4,2008. 

(b) The Sales and Use Tax shall be imposed for a period not to exceed eight (8) years from the 
date of imposition. 

(c) The maximum cost of the projects to be funded from the proceeds of the Sales and Use Tax 
shall not exceed, in the aggregate, the sum of $58521,8480,000, and the maximum amount of net 
proceeds to be raised by the tax shall not exceed $521,480,000, which includes administrative costs and 
debt service on bonds issued to pay for the projects. The estimated principal amount of initial 
authorization of bonds to be issued to pay costs of the projects and to be paid by a portion of the Sales and 
Use Tax is $100,000,000. The proceeds of these bonds shall be used for the following projects: 

Project: 1: Highways, roads, streets, bridges, other transportation-related projects, and drainage 
projects related thereto including but not limited to resurfacing roads, paving dirt roads, 
Hardscrabble Road, Assembly Street railroad grade separation, Pineview Road, Clemson 
Road, Wilson Boulevard, Broad River Road, North Main Street, Shop Road Extension, 
and Farrow Road. $3 12,880,000 
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Project 2: Mass transit systems operated by the County or jointly operated by the County, other 
governmental entities and transportation authorities. $130,370,000. 

Project 3: Greenways, including but not limited to Crane Creek, Gills Creek, SmithlRocky Branch, 
Three Rivers Greenway and Lincoln Tunnel Greenway; pedestrian sidewalks, pathways 
and intersection improvements including but not limited to Assembly StreetIShop Road, 
Clemson Road, Colonial DrivelFarrow Road, Broad River Road, Alpine Road, Leesburg 
Road, and Two Notch Road; bike paths and lanes including but not limited to Broad 
River Road, Harden Street, Two Notch Road, Clemson Road, Pickens Street, and 
Blossom Street. $78,230,000 

(d) The Sales and Use Tax shall be expended for the costs of the following projects, including 
payment of any sums as may be required for the issuance of and debt service for bonds, the proceeds of 
which are applied to such projects, for the following purposes: 

(i) p-, roads, streets, bridges, s & d k & k  
-ther transportation-related projects- . . 

and dra~mwmkds rebd- not hut& 
to r.ewfa&ng.roads.. oa\ ing didirt r d .  H r a b k K o a d - b b  Street d o a d  rrade ~ p a r a t b ,  
P i n e ~ R & X l ~ ~ R o & .  Wilson B o \ ~ . h &  R 3 d  R h .  R d .  N o d M a i n S f r ~ + ~ b ~  Road .. 

Extens~on. and Farrow Road. $3 12.880900 

Lii) Mass transit systems operated by aiskkttwlh County or (jointly3 operated by the 
County, other governmental entities and transportation authorities. P 

000. % = w w ' Q 7 & ! 3 3 7 L  
... 

- -- (1111 Greenwavs. inclubing but not limited to b n e  Creek. Gills Creek. Smith/Ro& 
Branch. Three 
inasection im~rovemwts including M - not limited to Assembly S t r e e t / S h o o s o n  Road. 
Colonial DriidFarrow Rmd. Broad River B L A l o i n e  Road, L e e s b u d k x L m d  Two Notch RQ& 

and I -ne but not I' ~ m i k d  ' to Broad Ri ver Road. H a r h  Street. Two N d  Road. 
-&kens Street-?rn Street. $7&230SM 

(e) If the Sales and Use Tax is approved by a majority of the qualified electors voting in a 
referendum to be held in Richland County on November 4,2008, the tax is to be imposed on the first day 
of May, 2009, provided the Richland County Election Commission (the "Commission") shall certify the 
results not later than November 30,2008, to Richland County Council and the South Carolina Department 
of Revenue. Included in the certification must be the maximum cost of the projects to be funded in whole 
or in part from the proceeds of the tax, the maximum time specified for the imposition of the Sales and 
Use Tax, and the principal amount of initial authorization of bonds, if any, to be supported by a portion of 
the Sales and Use Tax. 

( f )  The SaIes and Use Tax, if approved in the referendum conducted on November 4,2008, shall 
terminate on the earlier of: 

(i) on April 30,2017; or 

(ii) the end of the calendar month during which the Department of Revenue determines 
that the tax has raised revenues sufficient to provide the greater of either the costs of the projects as 
approved in the referendum or the cost to amortize all debts related to the approved projects. 
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(g) The amounts of Sales and Use Tax collected in excess of the required proceeds must first be 
applied, if necessary, to complete each project for which the tax was imposed. Any additional revenue 
collected above the specified amount must be applied to the reduction of debt principal of Richland 
County on transportation infrastructure debts only. 

(h) The Sales and Use Tax must be administered and collected by the South Carolina Department 
of Revenue in the same manner that other sales and use taxes are collected. The Department may 
prescribe amounts that may be added to the sales price because of the tax. 

(i) The Sales and Use Tax is in addition to all other local sales and use taxes and applies to the 
gross proceeds of sales in the applicable area that is subject to the tax imposed by Chapter 36 of Title 12 
of the Code of Laws of South Carolina, and the enforcement provisions of Chapter 54 of Title 12 of the 
Code of Laws of South Carolina. The gross proceeds of the sale of items subject to a maximum tax in 
Chapter 36 of Title 12 of the Code of Laws of South Carolina are exempt from the tax imposed by this 
Ordinance. The gross proceeds of the sale of food lawfully purchased with United States Department of 
Agriculture Food Stamps are exempt from the tax imposed by this Ordinance. The tax imposed by this 
Ordinance also applies to tangible property subject to the use tax in Article 13, Chapter 36 of Title 12 of 
the Code of Laws of South Carolina. 

6) Taxpayers required to remit taxes under Article 13, Chapter 36 of Title 12 of the Code of 
Laws of South Carolina must identify the county in which the personal property purchased at retail is 
stored, used, or consumed in this State. 

(k) Utilities are required to report sales in the county in which the consumption of the tangible 
personal property occurs. 

(1) A taxpayer subject to the tax imposed by Section 12-36-920 of the Code of Laws of South 
Carolina 1976, as amended, who owns or manages rental units in more that one county must report 
separately in his sales tax return the total gross proceeds from business done in each county. 

(m) The gross proceeds of sales of tangible personal property delivered after the imposition date 
of the Sales and Use Tax, either under the terms of a construction contract executed before the imposition 
date, or written bid submitted before the imposition date, culminating in a construction contract entered 
into before or after the imposition date, are exempt from the sales and use tax provided in this ordinance if 
a verified copy of the contract is filed with Department of Revenue within six months after the imposition 
date of the sales and use tax provided for in this Ordinance. 

(n) Notwithstanding the imposition date of the Sales and Use Tax with respect to services that 
are billed regularly on a monthly basis, the sales and use tax authorized pursuant to this ordinance is 
imposed beginning on the first day of the billing period beginning on or after the imposition date. 

Section 3. Remission of Sales and Use Tax: Segregation of Funds: Administration of Funds; 
Distribution to Counties: Confidentially. 

(a) The revenues of the Sales and Use Tax collected under this Ordinance must be remitted to the 
State Treasurer and credited to a fund separate and distinct from the general fund of the State. After 
deducting the amount of any refunds made and costs to the Department of Revenue of administrating the 
tax, not to exceed one percent of such revenues, the State Treasurer shall distribute the revenues quarterly 
to the Richland County Treasurer and the revenues must be used only for the purposes stated herein. The 
State Treasurer may correct misallocations by adjusting subsequent distributions, but these distributions 
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must be made in the same fiscal year as the misallocation. However, allocations made as a result of city or 
county code errors must be corrected prospectively. 

(b) Any outside agencies, political subdivisions or organizations designated to receive funding 
from the Sales and Use Tax must annually submit requests for funding in accordance with procedures and 
schedules established by the County Administrator. The County Administrator shall prepare the proposed 
budget for the Sales and Use Tax and submit it to the County Council at such time as the County Council 
determines. At the time of submitting the proposed budget, the County Administrator shall submit to the 

v .  County Council a statement describing the important features of the proposed budget. 

County Council shall adopt annually and prior to the beginning of fiscal year a budget for 
expenditures of Sales and Use Tax revenues. County Council may make supplemental appropriations for 
the Sales and Use Tax following the same procedures prescribed for the enactment of other budget 
ordinances. The provisions of this section shall not be construed to prohibit the transfer of hnds  
appropriated in the annual budget for the Sales and Use Tax for purposes other than as specified in the 
annual budget when such transfers are approved by County Council. In the preparation of the annual 
budget, County Council may require any reports, estimates, and statistics from any county agency or 
department as may be necessary to perform its duties as the responsible fiscal body of the County. 

Except as specifically authorized by County Council, any outside agency or organization 
receiving an appropriation of the Sales and Use Tax must provide to County Council an independent 
annual audit of such agency or organization financial records and transactions and such other and more 
frequent financial information as required by County Council, all in form satisfactory to County Council. 

(c) The Department of Revenue shall furnish data to the State Treasurer and to the Richland 
County Treasurer for the purpose of calculating distributions and estimating revenues. The information 
which must be supplied to the County upon request includes, but is not limited to, gross receipts, net 
taxable sales, and tax liability by taxpayers. Information about a specific taxpayer is considered 
confidential and is governed by the provisions of S.C. Code Ann. 512-54-240. Any person violating the 
provisions of this section shall be subject to the penalties provided in S.C. Code Ann. 5 12-54-240. 

Section 4. Sales and Use Tax Referendum: Ballot Question. 

(a) The Commission shall conduct a referendum on the question of imposing the Sales and Use 
Tax in the area of Richland County on Tuesday, November 4, 2008, between the hours of 7 a.m. and 7 
p.m. under the election laws of the State of South Carolina, mutatis mutandis. The Commission shall 
publish in a newspaper of general circulation the question that is to appear on the ballot, with the list of 
projects and purposes as set forth herein, and the cost of projects, and shall publish such election and 
other notices as are required by law. 

(b) The reierendum question to be on the ballot of the referendum to be held in Richland County 
on November 4, 2008, must read substantially as follows: 

RICHLAND COUNTY SPECIAL SALES AND USE TAX 

I a m . e  a soecial sales U e  t a x h e  a-af one  mot to ~ o s e L k d c h l a & o ~ . ,  
South C=nlh.ajthe "Cwty"J for notmare than e i e b t m e a r s .  orlrntil a t o t e l ~ L 4 ~ 0 0 Q  L s s l e s  
tax r e v w  has been collected. w h ~ c h e v e r f i r s t  The sales tax revenuewill be used to my the CQ& 

of the £ollowinc m&cts: 
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Pmject: 1: Highways. roads. streets. b r i b s ,  other transoortation-relakd pmjects. and drainass 
related thereto imddine but not limikd to resurf&ing m&. ~ a v i n z  dirt roads, 

HarBswzbble &ad Assemblv Street m i h d g c d e  seoaration. Pineview W Clemson 
R o d  Wilson Boulevard. B r d  River b a d .  North Main Street S h o ~  R- 
and Farrow Road. $3 12.880.00Q 

Pr~iecr 2: Mass t&stenw operated by the .Com!xg iujntl~ vperated by the Count), other 
governmental entities and transportatimauthorities. F130,370,000. 

Proiect 3: Greenways. including but not limited to Crane Creek GiUs Creek. SmithIRockv Branch, 
Three Rivers G r e w a v ~ i n c o l n  Tunnel C h s e n m e d e s t r i a n  sidewalks. mdways 

ersection imorovmeots inchdine but not limited to Assembly S t r e e t / S h ~  R o d  
Ckrnson Road. Ccdaid DrivdFarrow W Broad Road A l o h  R d  Leaburg 
& a 4 a d  T w  -- . . 

&!ad 
River Road. Harden Street. Two Notch &XI, Clanson R o d  EWms Street. and 
Blossom Street. $7&230.000 

-- YES - 
Instructions to V~ters :  All gualified electnrs desirineto vote in favor ~f l e w i n ~  the seecial -- 

sales a n d u e  tax shall v@ YES and 

All qualified electors o~oasing to lewing the special sales and use tax 
shallvote NO 

OUESTION 2 

I approve the issuance of not exceeding $100,000,000 of general obligation bonds of Richland County, 
payable from the special sales and use tax described in Question 1 above, maturing over a period not to 
exceed eight (8) years, to fund completion of projects from among the categories described in Question 1 
above. 

YES 

Instructions to Voters: All qualified electors desiring to vote in favor of the issuance of bonds 
for the stated purposes shall vote YES and 

All qualified electors opposing to the issuance of bonds for the stated 
purposes shall vote NO 

(c) In the referendum on the imposition of a special sales and use tax in Richland County, all 
qualified electors desiring to vote in favor of imposing the tax for the stated purposes shall vote "yes" and 
all qualified electors opposed to levying the tax shall vote "no." If a majority of the electors voting in the 

COLUMBIA 919588~23 
6 28 of 76



referendum shall vote in favor of imposing the tax, then the tax is imposed as provided in the Act and this 
Ordinance. Expenses of the referendum must be paid by Richland County government. 

(d) In the referendum on the issuance of bonds, all qualified electors desiring to vote in favor of 
the issuance of bonds for the stated purpose shall vote "yes" and all qualified electors opposed to the 
issuance of bonds shall vote "no." If a majority of the electors voting in the referendum shall vote in favor 
of the issuance of bonds, then the issuance of bonds shall be authorized in accordance with S.C. 
Constitution Article X, Section 14, Paragraph (6). Expenses of the referendum must be paid by Richland 
County government. 

Section 5. Imaositiou of Tax Subiect to Referendum. 

The imposition of the Sales and Use Tax in Richland County is subject in all respects to the 
favorable vote of a majority of qualified electors casting votes in a referendum on the question of 
imposing a sales and use tax in the area of Richland County in a referendum to be conducted by the Board 
of Elections and Voter Registration of Richland County onNovember 4, 2008, and the favorable vote of a 
majority of the qualified electors voting in such referendum shall be a condition precedent to the 
imposition of a sales and use tax pursuant to the provisions of this Ordinance. 

Section 6. Miscellaneous 

(a) If any one or more of the provisions or portions hereof are determined by a court of 
competent jurisdiction to be contrary to law, then that provision or portion shall be deemed severable 
from the remaining terms or portions hereof and the invalidity thereof shall in no way affect the validity 
of the other provisions of this Ordinance; if any provisions of this Ordinance shall be held or deemed to 
be or shall, in fact, be inoperative or unenforceable or invalid as applied to any particular case in any 
jurisdiction or in all cases because it conflicts with any constitution or statute or rule of public policy, or 
for any other reason, those circumstances shall not have the effect of rendering the provision in question 
inoperative or unenforceable or invalid in any other case or circumstance, or of rendering any other 
provision or provisions herein contained inoperative or unenforceable or invalid to any extent whatever; 
provided, however, that the Sales and Use Tax may not be imposed without the favorable results of the 
referendum to be held on November 4,2008. 

(b) This Ordinance shall be construed and interpreted in accordance with the laws of the State of 
South Carolina. 

(c) The headings or titles of the several sections hereof shall be solely for convenience of 
reference and shall not effect the meaning, construction, interpretation, or effect of this ordinance. 

(d) This Ordinance shall take effect immediately upon approval at third reading, 

(e) All previous ordinances regarding the same subject matter as this ordinance are hereby 
repealed. 

Enacted this day of, 2008. 
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RICHLAND COUNTY, SOUTH CAROLINA 

By: 
Joseph McEachern, Chairman 
Richland County Council 

(SEAL) 

ATTEST THIS - DAY OF 

,2008: 

- 

Michielle R. Cannon-Finch 
Clerk of County Council 

RICHLAND COUNTY ATTORNEY'S OFFICE 

Approved As To LEGAL Form Only 
No Opinion Rendered As To Content 

Date of First Reading: 

Date of Second Reading: 

Date of Third Reading: 
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Local Option Transportation Sales Tax 
Projected Revenue 

*An estimated $9.16 million in interest will accrue due to the phasing in of projects. 

All amounts are shown in millions of dollars. 

Existing Revenue 

Gap I $0.0 $0.0 $0.0 $0.0 $0.0 I $0.0 
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GREENWAYS 
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P 

BICYCLE 
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' Pmjm cost included in roadway pmjed. 
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PEDESTRIAN (INTERSECTIONS) 
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TSC Funding Recommendations 

b Ballot Amount 

b Ballot Amount 

e Ballot Amount 

- 1 .  ' , . .:I ' I ill Ill . i t  1 1 ,  - + Total Ballot Amount 

Impact of Grocew Exemption (H 4355) - Failed to Dass in the 2007-08 session 

Net Loss -Total Proaram 

b Total Net Loss of Grocery Exemption 
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STATE OF SOUTH CAROLINA 
COUNTY COUNCIL OF RICHLAND COUNTY 

ORDINANCE NO. --08HR 

AN ORDINANCE OF THE COUNTY COUNCIL OF RICHLAND COUNTY, SOUTH 
CAROLINA, AMENDING THE ZONING MAP OF UNINCORPORATED RICHLAND 
COUNTY, SOUTH CAROLINA, TO CHANGE THE ZONING DESIGNATION FOR THE 
REAL PROPERTIES DESCRIBED AS TMS # 20400-01-01/02/03/04/10/11 & 18 FROM RU 
(RURAL DISTRICT) TO RS-LD (RESIDENTIAL, SINGLE-FAMILY - LOW DENSITY 
DISTRICT); AND PROVIDING FOR SEVERABILITY AND AN EFFECTIVE DATE. 

Pursuant to the authority granted by the Constitution of the State of South Carolina and 
the General Assembly of the State of South Carolina, BE IT ENACTED BY RICHLAND 
COUNTY COUNCIL: 

Section I. The Zoning Map of unincorporated Richland County is hereby amended to change the 
real properties described as TMS # 20400-01-01/02/03/04/10/11 & 18 from RU (Rural District) 
zoning to RS-LD (Residential, Single-Family - Low Density District) zoning. 

Section 11. If any section, subsection, or clause of this Ordinance shall be deemed to be 
unconstitutional, or otherwise invalid, the validity of the remaining sections, subsections, and 
clauses shall not be affected thereby. 

Section 111. All ordinances or parts of ordinances in conflict with the provisions of this 
ordinance are hereby repealed. 

Section IV. This ordinance shall be effective from and after ,2008, 

RICHLAND COUNTY COUNCIL 

By: 
Joseph McEachern, Chair 

Attest this day of 

,2008. 

Michielle R. Cannon-Finch 
Clerk of Council 
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RICHLAND COUNTY ATTORNEY'S OFFICE 

Approved As To LEGAL Form Only 
No Opinion Rendered As To Content 

Public Hearing: June 24,2008 
First Reading: June 24,2008 
Second Reading: July 15,2008 (tentative) 
Third Reading: 
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STATE OF SOUTH CAROLINA 
COUNTY COUNCIL FOR RICHLAND COUNTY 

ORDINANCE NO. - 0 S H R  

AN ORDINANCE AMENDING THE RICHLAND COUNTY CODE OF ORDINANCES; 
CHAPTER 16, LICENSES AND MISCELLANEOUS BUSINESS REGULATIONS; 
ARTICLE I, IN GENERAL; SO AS TO ADDRESS BUSINESS REVENUES GENERATED 
BY INTERSTATE COMMERCE. 

WHEREAS, interstate commerce is defined as the trading in goods and commodities between 
citizens or businesses of different states; and 

WHEREAS, revenues generated by interstate commerce can be required to be reported for business 
license purposes pursuant to and in keeping with the 1977 US Supreme Court decision in Complete 
Auto Transit, Znc. v. Brady; and 

WHEREAS, business license fees are charged for the privilege of doing business within the 
jurisdiction, and the value of the privilege is measured by the businesses' gross receipts; and 

WHEREAS, Richland County's business license ordinance included an exemption from business 
license fees for revenues generated by interstate commerce exemption starting from the ordinance's 
initial approval in 1987; and 

WHEREAS, in July 2007 Richland County Council exercised its right to remove that exemption 
from the business license ordinance in order to update the ordinance to reflect the Supreme Court 
decision and to standardize the ordinance with cities' and counties' ordinances across the state: and 

WHEREAS, Richland County Council recognizes that businesses located within its jurisdiction 
contribute to the economic and financial health of the Richland County community, and 

WHEREAS, Richland County Council wishes to enhance the economic environment in which these 
businesses operate, and 

WHEREAS, Richland County Council, in the spirit of promoting interstate commerce and 
bolstering the economic wellbeing of businesses located within unincorporated Richland County, is - - 
exercising its right to provide a discount on business license fees to businesses within Richland 
County engaged in interstate commerce for their economic benefit; 

NOW, THEREFORE, pursuant to the authority by the Constitution of the State of South Carolina 
and the General Assembly of the State of South Carolina, BE IT ENACTED BY RICHLAND 
COUNTY COUNCIL: 

SECTION I .  'l'he Richland County Code of Ordinances; Chapter 16, Licenses and Miscellaneous 
Business Regulations; Article 1, In General; Busincs* License Fee Schedule, is hereby amended by 
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the addition of the following language: 

(4) Interstate Commerce Declining Rates 

These declining rates apply in all classes for gross revenues generated by interstate commerce, i.e., 
the sale of goods across South Carolina state lines, for which a business license was not paid for and 
obtained in another jurisdiction outside South Carolina. 

Interstate Commerce Revenue 
(in millions) 

1.00 - 4.99 

5.00 - 9.99 

10.00 - 14.99 

15.00 - 19.99 

20.00 - 24.99 

25.00 - 29.99 

30.00 - 34.99 

35.00 - 39.99 

40.00 - 44.99 

45.00 or greater 

Discount on the 
Business License Fee 

5% 

10% 

15% 

20% 

25% 

30% 

35% 

40% 

45% 

50% 

SECTION 11. Severability. If any section, subsection, or clause of this article shall be deemed 
unconstitutional or otherwise invalid, the validity of the remaining sections, subsections, and clauses 
shall not be affected thereby. 

SECTION 111. Conflicting Ordinances. All ordinances or parts of ordinances in conflict with 
the provisions of this ordinance are hereby repealed. 

SECTION IV. Effective Date. This amendment shall be effective on and after January 1, 
2009. 
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RICHLAND COUNTY COUNCIL 

BY: 
Joseph McEachem, Chair 

ATTEST THIS THE DAY 

OF, 2008 

Michielle R. Cannon-Finch 
Clerk of Council 

RICHLAND COUNTY ATTORNEY'S OFFICE 

Approved As To LEGAL Form Only 
No Opinion Rendered As To Content 

First Reading: 
Second Reading: 
Public Hearing: 
Third Reading: 
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STATE OF SOUTH CAROLINA 
COUNTY COUNCIL POR RICHLAND COUNTY 

ORDINANCE NO. - 0 7 H R  

AN ORDINANCE AMENDING THE RICHLAND COUNTY CODE OF ORDINANCES; 
CHAPTER 16, LICENSES AND MISCELLANEOUS BUSINESS REGULATIONS; 
ARTICLE I, IN GENERAL; SO AS TO ADDRESS RATES SET FOR LANDFILLS. 

WHEREAS, the Richland County Council has discretion to assign business license rates for 
businesses, and 

WHEREAS, Richland County Council wishes to exercise this discretion to address the rates set for 
landfills; 

NOW, THEREFORE, pursuant to the authority by the Constitution of the State of South Carolina 
and the General Assembly of the State of South Carolina, BE IT ENACTED BY RICHLAND 
COUNTY COUNCIL: 

SECTION I. The Richland County Code of Ordinances; Chapter 16, Licenses and Miscellaneous 
Business Regulations; Article I, In General, Business License Fee Schedule, Paragraph (5), Rate 
Class 8.02; is hereby amended by the deletion of the language contained therein and the substitution 
of the following language: 

Business License Fee Schedule 

(5) Class 8 Rates 

Rate NAICS # Business Tvpe 

8.02 5622 Waste Treatment and Disposal 

First $2,000 
Each additional $1,000 

SECTION 11. Severahilitv. If any section, subsection, or clause of this article shall be deemed 
unconstitutional or otherwise invalid, the validity of the remaining sections, subsections, and clauses 
shall not be affected thereby. 

SECTION 111. Conflicting. Ordinances. All ordinances or parts of ordinances in conflict with 
the provisions of this ordinance are hereby repealed. 
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SECTION IV. Effective Date. This amendment shall be effective on and after January 1, 
2009. 

RICHLAND COUNTY COUNCIL 

BY: 
Joseph McEachern, Chair 

ATTEST THIS THE DAY 

Michielle R. Cannon-Finch 
Clerk of Council 

RICHLAND COUNTY ATTORNEY'S OFFICE 

Approved As To LEGAL Fonn Only 
No Opinion Rendered As To Content 

First Reading: 
Second Reading: 
Public Hearing: 
Third Reading: 
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STATE OF SOUTH CAROLINA 
COUNTY COUNCIL FOR RICHLAND COUNTY 

ORDINANCE NO. - 0 8 H R  

AN ORDMANCE AUTHORIZING THE EXECUTION AND DELIVERY 
OF AN AMENDED AND RESTATED FEE AGREEMENT BY AND 
BETWEEN RICHLAND COUNTY AND CONTmNTAL DIESEL 
SYSTEMS US, LLC ("CDS-LLC"), ITS AFFILIATES AND ASSIGNS, TO 
PROVIDE FOR AN AMENDMENT TO THE EXISTING FEE IN LIEU 
OF AD VALOREM TAXES INCENTIVE, TO ALLOW ADDITIONAL 
INVESTMENT EXPENDITURES TO QUALIFY AS ELIGIBLE 
EXPENDITURES THEREUNDER; TO INCLUDE THE GRANT OF 
CERTAIN INFRASTRUCTURE CREDITS; TO ADD A SPONSOR 
AFFILIATE THERETO; TO APPROVE ITS CONVERSION PURSUANT 
TO SECTION 12-44-170(B) OF THE CODE OF LAWS OF SOUTH 
CAROLINA 1976, AS AMENDED; AND OTHER MATTERS THERETO 
RELATED. 
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STATE OF SOUTH CAROLINA 
COUNTY COUNCIL FOR RICHLAND COUNTY 

ORDINANCE NO. - 0 8 H R  

AN ORDINANCE AUTHORIZING THE EXECUTION AND DELIVERY 
OF AN AMENDMENT TO A FEE AGREEMENT BY AND BETWEEN 
RICHLAND COUNTY AND CONTINENTAL AUTOMOTIVE SYSTEMS 
US, LLC ("CAS-US"), TO EXTEND THE INITIAL INVESTMENT 
PERIOD OF THE FEE-IN-LIEU OF AD VALOREM TAX INCENTIVE 
DURING WHICH ELIGIBLE EXPENDITURES MAY QUALIFY; TO 
CHANGE CERTAIN DEFINITIONS THEREUNDER; TO ADD A 
SPONSOR AFFILIATE THERETO; AND OTHER MATTERS THERETO 
RELATED. 
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Historic Properties Ordinance 
"Bailey Bill" 

REVIEW 
Rehabilitation plans are reviewed I Gives the option of assigning the I Rehabilitation plans are reviewed by ( Work performed on historic properties in the 
by the SC ~epartment of Archives review of rehabilitation plans to a the SC Department of Archives and unincorporated areas of the county, and in 
and History for compliance with local Board of Architectural Review, History. municipalities without a Board of Architectural 
the Secretary of the Interior's I using guidelines established for the 1 I Review, would be reviewed by the SC 
Standards. I district. I I Department of Archives and History. 

In a municipality that has a Board of 
Architectural Review, the county would defer 
the reviewing process to the municipal board. 

SPECIAL ASSESSMENT RATE 
A special assessment rate was Upon final certification, the property For the fmt two years after final The new statute requires that the property be 
based on the pre-rehabilitation must be assessed based on the fair certification, the special assessment assessed based on the pre-rehabilitation value 
value or 40% ofthe new assessed market value before rehabilitation. rate is equal to the pre-rehabilitation for the entire length of the special assessment 
value, whichever was HIGHER. This assessment must remain in place rate. For the next eight years, the period. 

for the remainder of the special special assessment rate is equal to the 
assessment period. (Essentially a pre-rehabilitation rate, or 40% of the 
freeze) new assessed value. whichever is 

I HIGHER. 

MINIMUM INVESTMENT 
The minimum exoenditure I Lets local eovernment choose the I Minimum exoenditure- Staff recommends that the countv ordinance -~~~ - 
required to qualify for a special tax expenditure required to qualify for 
assessment was set at 50% of fair the special assessment with the 
market value for owner-occupied minimum being 20% of the fair 
buildings and 100% for income- market value of the building. The 
producing buildings. value may be different for owner- 

occuoied and income-producing 

qualify for a special tax assessment: 

Owner Occupied: 50% of FMV 
Income Producing: 100% of FMV 

continue to use the existing minimum 
investment levels (50% for owner occupied and 
100% for income producing properties). 

- I buildings. 

LENGTH OF SPECIAL ASSESSMENT 
The soecial assessment oeriod was Authorizes local government to set I s e t s  Staff recommends that the countv continue to 
set at'l0 vears. The firsitwo years I the length of the abatement, but not I total of 10 years: I use the existing special assessment ~e r i 0d  of 10 
were based on the pre- 
rehabilitation value, and the 
following 8 years were based on 
the pre-rehabilitation value or 40% 
of the post-rehabilitation value, 
which ever was higher. 

more than 20 years. 
- .  

years; however, the special assessment rate may 
years based On no longer change after the second year. The 

value special assessment rate would be based on the 
years based On pre-rehabilimtion pre-rehabilitation value for the entire 10-year 

value or 40% of post- period. 
rehabilitation value. which ever is 
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5 

Staff Recommendations 

I 
50% ofFMV I 10 Years 1 100% of FMv 10 Years I 

Compared to the county's current historic property incentives, these recommendations would: 

Maintain the current minimum investment levels of 50% for owner-occupied properties and 100% for income-producing 
properties. 
Freeze the special assessment rate for a period of 10 years based on the property's pre-rehabilitation assessment. 

Other Issues 

Eligible Properties 
o In order to be eligible for the special assessment, properties must be: 

Listed on the National Register of Historic Places, or 
= Within the boundaries of a district listed on the National Register of Historic Places and be at least 50 years old. 

Project Review 
o The SC Department of Archives and History has stated that it will only review properties in the unincorporated areas of Richland County 

and within municipalities that do not have a Board of Architectural Review. 
= In municipalities that have a Board ofArchitectural Review, staff recommends that the county defer to the municipality's board for 

the review of the work only. All other functions (determining eligibility, verifying investment, etc.) would be done within the 
county. SCDAH and the municipal ARB would act in an advisory capacity. 

Differences between City and County Ordinances 
o Eligibility: Only properties on the National Register of Historic Places will be eligibile under the county's ordinance, while the city 

authorizes special assessments for properties within local historic districts as well as those on the National Register. 
o Minimum Investment: The county's ordinance would maintain the 50% and 100% minimum investment levels, while the city's ordinance 

will drop the minimum investment to 20% for owner-occupied as well as income-producing properties. 
o Length of Svecial Assessment: The county's ordinance would provide a 10-year special assessment based on the pre-rehabilitation value, 

while the city's ordinance extends the length of the special assessment to 20 years. 

Only work that has been reviewed and approved by SCDAH or municipal reviewing authority will count toward the minimum investment. 

Sale or transfer of the properly will result in decertification and loss of the special assessment. 
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STATE OF SOUTH CAROLINA 
COUNTY COUNCIL FOR RICHLAND COUNTY 

ORDINANCE NO. - -08 

AN ORDINANCE TO REPEAL ORDINANCE NUMBER 025-96HR, ENTITLED "AN 
ORDINANCE ADOPTING A POLICY WITH RESPECT TO SPECIAL PROPERTY TAX 
ASSESSMENTS FOR REHABILITATED HISTORIC PROPERTIES", AND TO AMEND THE 
RICHLAND COUNTY CODE OF ORDINANCES, CHAPTER 23, TAXATION, ARTICLE V, 
REHABILITATED HISTORIC PROPERTIES, SO AS TO REFLECT THE 2004 
AMENDMENTS MADE TO SECTION 4-9-195 OF THE SOUTH CAROLINA CODE OF 
LAWS, 1976, AS AMENDED. 

WHEREAS, pursuant to Section 4-9-195 of the S. C. Code of Laws, 1976, as amended, 
Richland County Council enacted Ordinance Number 025-96HR, "An Ordinance Adopting a 
Policy with Respect to Special Property Tax Assessments for Rehabilitated Historic Properties" 
on May 21, 1996, which was subsequently codified as Article V of Chapter 25 in the Richland 
County Code of Ordinances; and 

WHEREAS, Section 4-9-1 95 of the S. C. Code of Laws, 1976, as amended, was recently 
amended by the South Carolina General Assembly through the enactment of Act No. 292, 
effective August 16,2004; and 

WHEREAS, Richland County Council now desires to repeal Ordinance Number 025- 
96HR and to amend the Richland County Code of Ordinances, Chapter 23, Taxation, Article V, 
Rehabilitated Historic Properties, to reflect the 2004 amendments made to Section 4-9-195 of the 
South Carolina Code of Laws, 1976, as amended; 

NOW, THEREFORE, pursuant to the authority by the Constitution of the State of South 
Carolina and the General Assembly of the State of South Carolina, BE IT ENACTED BY 
RICHLAND COUNTY COUNCIL: 

SECTION I. Ordinance Number 025-96HR, entitled "An Ordinance Adopting a Policy with 
Respect to Special Property Tax Assessments for Rehabilitated Historic Properties", and enacted 
on May 21, 1996, is hereby repealed in its entirety. 

SECTION 11. The Richland County Code of Ordinances; Chapter 23, Taxation; Article V, 
Rehabilitated Historic Properties; is hereby amended by the deletion of the language contained 
therein and the substitution of the following language: 

ARTICLE V. REHABILITATED HISTORIC PROPERTIES 

Sec. 23-60. Special tax assessment created. 

A special tax assessment is created for -eligible rehabilitated 
historic properties & a veriod of - eaual to the assessed value of the groverty at the time 
of Preliminary Certification. 
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Sec. 23-61. Purpose. 

It is the purpose of this Article to: 

(1) Encourage the rehabilitation of historic properties; 

(2) Promote community development and redevelopment; 

(3) Encourage sound community planning; and 

(4) Promote the general health, safety, and welfare of the community. 

See. 23-62. Eligible Properties. 

u r t i f i c a t w e r  to be e l i g i b l ~ a ~ o r i c  nronerties 
must receive vrel-v and finah&c&n 

Preliminacv Certification.- To receive Preliminarv Certification a p,ggxrQ must 1 
-mditions: -- 

a. The vrovertveets  the r e a u k n t s  for historic designation as established in - 
this section. 

The vronosed rehabilitationwork receives a recommendation of avvmval b. 
from the a~provriate architectural reviewing-after "reviewing 
authority") an-th the rehabilitation standards a t  forth in 
~ article. The reviewing a-itv shall revlew all imvrovements associated 
with the rehabilitation and make a recommendation to the county regarding 
the nroiect's eligibilitv. For the nmose  of this article. t h h e w i n ~  authoritv 
shall be defined as follows: 
-- 

1. In anv m u n i c i n u h a t  has anarchitectural review board. the municipal 
board s h a l l m e  as the reviewing authoritv. 
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2 . d  ar-and-Y 
-a-aolina 
Devartmentof Arc=ewing 
authoritv. 

d. Be a vroiect that commences on or after th- - 
ordinance. 

((must have met 
the following conditions: 

a. The ~roverty- 

be-d and vaid. 

-1 
-ovd bv the 
r e v i e w i n g  Certification. 

e. The vronerh* - 
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Sec. 23-63. Eligible rehabilitation. 

(a) Standards for rehabilitation. To be eligible for the special tax assessment, historic 
rehabilitations must be conducted according to the following standards: 

@u The historic character of a property shall be retained and preserved. The removal of 
historic materials or alterations et. affeatures and spaces that characterize each 
property shall be avoided. 

(3) Each property shall be recognized as a physical record of its time, place and use. 
Changes that create a false sense of historical development shall not be undertaken. 

(42) Most properties change over time. Those changes that have acquired historic 
significance in their own right shall be retained and preserved. 

(%I) Distinctive features, finishes, and construction techniques or examples of 
craftsmanship that characterize a property should be preserved. 

(63 Deteriorated historic features shall be repaired rather than replaced. Where the 
severity of deterioration requires replacement et: of a distinctive feature, the new 
should match the old in design, color, texture, and other visual qualities and, where 
possible, materials. Replacement of missing features shall be substantiated by 
documentary, physical or pictorial evidence. 
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(7@ Chemical or physical treatments, such as sandblasting, that cause damage to historic 
materials shall not be used. The surface cleaning of structures, if appropriate, shall 
be undertaken using the most gentle means possible. 

f97J New additions, exterior alterations, or related new construction shall not destroy 
historic materials that characterize the property. The new work shall be 
differentiated from the old and shall be compatible with the massing, size, scale and 
architectural features to protect the historic integrity of the historic property and its 
environment. 

(N8JNew additions and adjacent new construction shall be undertaken in such a manner 
that, if removed in the future, the essential form and integrity of the historic 
property and its environment would be unimpaired. 

4 i  
set forth above: 

2 -atheed buildine. 

(3) New construction on the vrovertv- is located. - 
rn 

44) Alterations to interior urimarv oublic saaces. as defined bv the reviewing authoritv. 

Any remainiw work whcrc t h ~ c n d i t u r e s  for .;uch- bbcinr! used to satisfy 15)- 
t d i n i m u m  c x n e n d i t u r e ~ b i ~ t i o n .  

. .  . 0 & .F&k-ef Minimum ependitures for rehabilitation. 
To be elieible for the svecial vrooerty 

tax assessment. the owner or the owner's estate must meet t he  minimum exvenditures for 
re habilitation: 

(1) For owner-occuoied. non-income oroducine oroverties, the 

(2) For isome-producinp or no-cuoied vrooerties..~he 
m r k c t  v a l u e r o p c n y . ~  
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s y  a real estate 
mpraiser licensed bv t h e h  
v 
aooraised value p u b l i s h e d b v  Assessor. 

@ / - m y  
one or more of the following: 

2 Imorovements outside of b D  
-tomakeding ldingllv useable (such as vertical circulation) but shall 
n o t p a c e  attributable to new construction. 

(3) Architectural and engineering services attributable to the desim of the 
imorovements. 

((Costs of the building. 

@ @ Scope. The special tax assessment may apply to the following: 

(1) &ep&yh& Structure(s) rehabilitated; 

(2) Real property 
. . 

; on which the building is located. 

Time limits. To be eligible for the special tax assessment, rehabilitations must be 
completed within two (2) years - of 
the date of Preliminary C e r t i f i c ~ ~  
m-tion have been incurred. the oroperty continues to receive 
the soecial assessment until the oroiect is comoleted or until the end of the soecial assessment 
period. whichever shall occur first. 

Sec. 23-64. Process. 

. . 
(a) Fee required. 

- - 
There is a fee reouired for the review of rehabilitation work durine the Final Certification 
process. Final Certification of the orooerty will not be given until the fee has been paid in full by 
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the atrolicant. Fees shall be made vavable to Richland Countv. The amount of the fee shall be as 
follows: 

g --owner occupied prope.des, the fee s u  

(b) Plan required. Owners of property seeking approval of rehabilitation work must 
wmpbte submit a comvleted Rehabilitation of Historic Property Application with supporting . . 
documentation prior to beginning work. Rehabilitation work conducted prior 
to approval of the application is done so at the risk of the owner. 

(c) Preliminary qywewd Certification. Upon receipt of the completed application, the 
&p&w& shall -y detemk+ 
r e ~ n d a t i o n  as to whether the project is consistent with the standards for rehabilitation. 
U o o n r c e i o t e  of the shall notify the owner 
in writing. Upon receipt of this determination, the owner may: 

(1) If the application is approved, begin rehabilitation; 

(2) If the application is not approved, helshe may revise such application in accordance 
with comments provided by reviewine authority@, 

(d) Substantive changes. Once ~Ereliminai-y apgwwal Chth%&on is granted to an 
application, substantive changes must be approved in writing by the depa&w&-. 
iAappm& & substantive changes made to the vro~erty durine r e h a b i l i t a t i w  
avvroved bv count-. uvon r e v i e w -  authoritv, are conducted 
at the risk of the property owner a n d m a v e i b i l i t v .  
Certification vrocess. 

(e) Final Certification. Uvon corn-. t h t h e m u s t  receive Final 
Certification in o r d e r m e n t .  The reviewing authoritv shall 
insoect comvleted proiects to determine if the work is consistent with the avuroval recommended 
bv the r e v i e w i n g - i n w  Certif~reliminarvation. The 
review process for Final C e r t t o n  shall be established bv t h d n ~  authoritv anbna~ 
include a vhvsical insvection of the vrovertv. The reviewine authoritv shall notifv the apvlicant 
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d 
r e c o m m e n d a t i o n . v v e a l s  vrocess. The county 
d 

2 Verification is made that the minimum expenditures have been have been incurred 
in accordance with the vrovisions of this article: and 

43)  Any fee(s) shall be paid in full. 

s~ecial assessment oeriod on the fair market value of the oroverty at the time the Preliminary 
Certification was made or the Final Certification was made. whichever occurred earlier. 

(f) Additional work. 0 For the 
remainder of the svecial assessment veriod after Final Certification, the property owner shall 
notify the &m=tme& of any additional work, other than ordinary maintenance, . . 
the work beginnins -. The 
eiep&w& reviewing authority shall review the work and make a recommendation to the county 
whether the overall uroiect is consistent with the standards for rehabilitation. The county shall 
notify the property owner in writing if the overall project is consistent with the standards for 
rehabilitation. If the additional work is found to be inconsistent bv the reviewing authoritv, the 
eiep&w& shall notify the owner in writing within thirty (30) days of its decision to 
rescind approval. The property owner may withdraw hisher request and cancel or revise the 
proposed additional work. 

0 a NotiJication. W U o n  cCertification of a rehabilitated . . 
historic property, the Richland ecounty aAssessor, aAuditor, and Gxreasurer 
shall be notified that such property has been duly certified and is eligible for the special tax 
assessment. 
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Cij a tltzfftral dpplication. a . . 

. . 0 Once the Final 
Certification has been granted. the owner of the vrovertv shall make avvlication to the Richland 
Countv Auditor for the s~ecial  assessment vrovided for herein. 

0 Fwx+ew Date eflective. 
. . 

&&me& If an aovlication for vreliminarv or final certification is filed bv May first or the 
Preliminarv or Final Certification is avvroved bv August first the svecial assessment authorized 
herein is effective for that vear. Otherwise. it is effective beginning with the following-vear. The 
svecial assessment onlv begins in the current or future tax years as vrovided for in'this section. 
The svecial assessment veriod shall not exceed ten (10'1 y-y 
the svecial assessment be avvlied retroactively. 

li) Previoustv certified wonerties. A vroverty certified to receive the svecial vroverty 
%% 
-certification was made. 

(k'1 Decertification. Once the vropertv has received Final Certification and assessed as 
rehabilitated historic vrovertv. it remains so certified and must be manted the special assessment 
until the vroverty becomes disaualified bv anv one of the following; 

(1'1 Written notice from the owner to the Richland Countv Auditor requesting removal 
ofthepecial assessment; 

-fer of ownershiv during the saecial assessment veriod. other than in the 
course of vrobate vroceedings; 

4 3  Removal of the historic designation bv the National Register of Historic Places: or 

4 Recision of the avvroval of rehabilitation bv the countv. at the recommendation of 
the reviewing authority. because of alterations or renovation bv the owner or the 
owner's estate which causes the vroverty to no longer vossess the aualities and 
features which made it eligible for Final Certification. Notification of any change 
affecting eligibilitvgm&kgben immediatelv to the Richland Countv Assessor, 
Auditor. and Treasurer. 

SECTION 111. Severability. If any section, subsection, or clause of this ordinance shall be 
deemed to he unconstitutional or otherwise invalid, the validity of the remaining sections, 
subsections, and clauses shall not be affected thereby. 

SECTION IV. Conflicting Ordinances Revealed. All ordinances or parts of ordinances in 
conflict with the provisions of this ordinance are hereby repealed. 

SECTION V. Effective Date. This ordinance shall be enforced from and after 
2008. 
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RICHLAND COUNTY COUNCIL 

BY: 
Joseph McEachem, Chair 

ATTEST THIS THE - DAY 

Michielle R. Cannon-Finch 
Clerk of Council 

,> 
RICHLAND COUNTY ATTORNEY'S OFFICE 

Approved As To LEGAL Form Only 
No Opinion Rendered As To Content 

First Reading: 
Second Reading: 
Public Hearing: 
Third Reading: 
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STATE OF SOUTH CAROLINA 
COUNTY COUNCIL FOR RICHLAND COUNTY 

ORDINANCE NO. -08HR 

AUTHORIZING THE RECREATION COMMISSION OF RlCHLAND COUNTY 
ON BEHALF OF THE RECREATION DISTRICT OF RICHLAND COUNTY TO 
ISSUE GENERAL OBLIGATION BONDS IN THE PRINCIPAL AMOUNT OF NOT 
EXCEEDING $45,000,000; AND OTHER MATTERS RELATING THERETO. 

Pursuant to the authority by the Constitution of the State of South Carolina and the General 
Assembly of the State of South Carolina, BE IT ENACTED BY RICHLAND COUNTY COUNCIL: 

SECTION 1. The County Council (the "County Council") of Richland County, South Carolina 
(the "County"), hereby finds and determines: 

(a) The Recreation Commission of Richland County (the "Commission") is the 
governing body of The Recreation District of Richland County, South Carolina (the "District") and has 
submitted a petition dated June 24, 2008, to the County Council requesting authorization to issue not 
exceeding $45,000,000 principal amount general obligation bonds of the District (the "Bonds"). 

(b) The District was established pursuant to Act No. 873 of the Acts and Joint 
Resolutions of the General Assembly of the State of South Carolina, Regular Session of 1960, as 
amended (the "Act"). 

(c) The corporate powers and responsibilities of the District are performed by the 
Commission and as such the Commission is the governing body of the District. The Act committed to 
the Commission the power to acquire, by gift, purchase or through the exercise of eminent domain, 
lands, or interest thereon whereon to establish physical education and recreation facilities. 

(d) Article X, Section 14 of the Constitution of the State of South Carolina, 1895, 
as amended, provides that special purpose districts shall have the power to issue bonded indebtedness 
only for a purpose which is a public purpose and a corporate purpose in an amount not exceeding eight 
percent (8%) of the assessed value of all taxable property therein upon such terms and conditions as the 
General Assembly shall prescribe by general law. 

(e) The Council constitutes the "county board" of the County and the District 
constitutes a "special purpose district," as such quoted terms are defined in the Code. 

( f )  Pursuant to Title 6, Chapter 11, Article 5, Code of Laws of South Carolina, 
1976, as amended (the "Code"), the county boards of all counties of the State of South Carolina 
wherein special purpose districts exist are empowered to authorize the governing body of such special 
purpose district to issue bonds of the special purpose district whose proceeds shall be used in 
furtherance of any power of the special purpose district. 

(g) Pursuant to the Code the County Council is empowered to authorize the 
Commission of the District to issue bonds of the District whose proceeds shall be used in furtherance of 
any power of the District. 
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(h) The assessed value of all taxable property of the District as of June 30,2007, is 
$938,376,870. Eight percent of such assessed value is $75,070,150. The general obligation debt 
outstanding of the District for computation purposes under Article X, Section 14, of the Constitution of 
the State of South Carolina, 1895, as amended, is $5,478,618. Thus, the District may incur 
$69,591,532 of general obligation debt within its applicable debt limitation. 

(i) It is now in the best interest of the District for the Commission to provide for 
the issuance and sale of the Bonds of the District pursuant to the aforesaid provisions of the 
Constitution and laws of the State of South Carolina in the principal amount of not exceeding 
$45,000,000, the proceeds of which will be used for projects (the "Projects") as identified on Exhibit A 
attached hereto and incorporated herein by reference and costs of issuance of the Bonds. 

(i) Prior to the enactment of this Ordinance, County Council shall hold a public 
hearing on the question of the issuance of the Bonds as required by Section 6-1 1-830, Code of Laws of 
South Carolina 1976 as amended. 

SECTION 2. Pursuant to the aforementioned constitutional and statutory provisions, the 
Commission, on behalf of the District, is hereby authorized to issue the Bonds. The Bonds may be 
issued in one or more series, in one or more years, with appropriate series designations. The Bonds 
shall be dated, shall mature, shall be in such denomination, shall bear such interest, shall be subject to 
redemption, shall be executed and shall contain such other provisions as the Commission shall 
determine. Prior to the issuance of a series of bonds, the Commission may issue bond anticipation 
notes in anticipation of the receipt of proceeds of such bonds. 

SECTION 3. Proceeds of the Bonds shall be expended only for Projects as identified on 
Exhibit A and only in such amounts as shown on Exhibit A attached hereto provided that an amount 
not to exceed ten percent (10%) of the total cost of the Projects may be reallocated among the Projects 
at the direction of the Commission. Interest earned on the proceeds of the Bonds, net of any rebate 
liability, shall be expended on the Projects at the direction of the Commission. The Projects shall be 
undertaken in such order and at such times as the Commission shall determine. 

SECTION 4. No election shall be held as a condition to the issuance of the Bonds. 

SECTION 5. For the payment of the principal and interest on the Bonds as they respectively 
mature, and for the creation of such sinking fund as may be necessary to provide for the prompt 
payment thereof, the full faith, credit, taxing power and resources of the District shall be irrevocably 
pledged, and there shall be levied annually by the Auditor of Richland County and collected by the 
Treasurer of Richland County, in the same manner as county taxes are levied and collected, a tax 
without limit on all taxable property of the District sufficient to pay the principal and interest on the 
Bonds as they respectively mature and to create such sinking fund as may be necessary therefor. 

SECTION 6. The Commission is authorized to do all things necessary or convenient in 
accordance with applicable law to effect the issuance of the Bonds at such times as it deems necessary 
and in the interest of the District. , 

SECTION 7. Following the enactment of this Ordinance, a Notice in substantially the form 
attached as Exhibit B shall be published in a newspaper of general circulation in the County for three 
successive weeks. 
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SECTION 8. All orders, resolutions, ordinances and parts thereof, procedural or othenvise, in 
conflict herewith or the proceedings authorizing the issuance of the General Obligation Bond and the 
General Obligation Refunding Bonds are, to the extent of such conflict, hereby repealed and this 
Ordinance shaIl take effect and be in full force from and after its passage and approval. 

SECTION 9. Miscellaneous. All rules, regulations, resolutions and parts thereof, procedural or 
othenvise, in conflict herewith or the proceedings authorizing the issuance of the Bonds are, to the 
extent of such conflict, hereby repealed and this Ordinance shall take effect and be in full force from 
and after its adoption. 

Enacted this day of September, 2008. 

RICHLAND COUNTY, SOUTH CAROLINA 

By: 
Joseph McEachem, Chairman 
Richland County Council 

(SEAL) 

ATTEST THIS DAY OF 

Michielle R. Cannon-Finch 
Clerk of County Council 

RICHLAND COUNTY ATTORNEY'S OFFICE 

Approved As To LEGAL Form Only 
No Opinion Rendered As To Content 

Date of First Reading: July 1,2008 
Date of Second Reading: July 15,2008 
Publication of Notice of 
Public Hearing: July 5,12 and 19,2008 

Date of Public Hearing: July 22,2008 
Date of Third Reading: September -, 2008 
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EXHIBIT A 

List of Recreation Commission of Richland County 
Projects to be funded from not to exceed $45,000,000 of Bonds 

[See Attached] 

Preliminary, subject to change 
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EXHIBIT B 

FORM OF 
NOTICE PURSUANT TO 

SECTION 6-1 1-870, CODE OF LAWS 
OF SOUTH CAROLINA, 1976, AS AMENDED, 
OF APPROVAL BY THE COUNTY COUNCIL 

OF RICHLAND COUNTY, SOUTH CAROLINA 
OF THE ISSUANCE OF 

NOT EXCEEDING $45,000,000 GENERAL OBLIGATION BONDS 
OF THE RECREATION DISTRICT OF RICHLAND COUNTY. SOUTH CAROLINA 

On June 24, 2008, the Recreation Commission of Richland County (the 'LCommission'') on 
behalf of The Recreation District of Richland County, South Carolina (the "District") petitioned the 
County Council of Richland County, South Carolina (the "County Council") requesting that County 
Council (a) accept the filing of a Petition; (b) make a finding that it is in the best interest of the District 
for County Council to authorize the Commission to issue not exceeding $45,000,000 general obligation 
bonds (the "Bonds"), (c) order a public hearing upon the question of the issuance of the Bonds of the 
District; and (d) enact an ordinance authorizing the Commission on behalf of the District to issue the 
Bonds of the District without the necessity of an election in the District upon the question of the 
issuance of such Bonds. 

The County Council caused the required notice to be published in a newspaper of general 
circulation in Richland County and on July 22, 2008, held a public hearing in Council Chambers, 
Richland County Administration Building, 2020 Hampton Street, Columbia, South Carolina 29201, on 
the question of the issuance of the Bonds. The hearing was conducted publicly and both proponents 
and opponents were given full opportunity to be heard. 

The Bonds will be issued at such time as the Commission determines. For the payment of the 
principal and interest on the Bonds as they respectively mature and for the creation of such sinking fund 
as may be necessary to provide for the prompt payment thereof, the full faith, credit, taxing power and 
resources of the District shalI be irrevocably pledged, and there shall be levied and collected annually 
upon all taxable property of the District a tax, without limitation as to rate or amount, sufficient for such 
purposes. 

County Council determined that no election shall be ordered in the District upon the question of 
the issuance of the Bonds. 

Any person affected by the action of the County Council may, by action de novo instituted in 
the Court of Common Pleas for Richland County, within twenty (20) days following the last publication 
of this notice, but not afterwards, challenge the action of the County Council. 

Chairman, County Council of Richland County, 
South Carolina 

69 of 76



Page 1 of 3 
BOND PROJECTS APPROVED BY RICHLAND COUNTY RECREATION COMMISSION BOARD. 
JUNE 24,2008 

Lower Richland Area Bond Project List 

BLUFF ROAD PARK: 
10 Replace recreation center building/gymnasium (Polo Road Park 8 Denny Terrace gym models) 
l o *  Replace fencing (Black vinyl covered fencing) 

CROSS ROADS PARK: 
l o *  Ball field lighting 
1 Oh Replace fencing (Black vinyl covered fencing) 
10 Community center -- (Ballentine model without the walking corridor) 
10' Playground system (Use Perrin Thomas Community Center playground as model) 

EASTOVER PARK: 

10' Replace outdoor restrooms (Larger version of Meadowlake model) 
10 Purchase land for future development 
10' Replace fencing (Black vinyl covered fencing) 

,.,'. . 10 Swimming pool addition 

HOPKINS PARK: 
10' Replace fencing (Black vinyl covered fencing) 
10 Replace senior center building -- (Ballentine model without the walking corridor) 
10 Picnic shelter (Perrin Thomas model) 
10 Canteen 

GADSDEN PARK: 

10 Enlarge community center (Increase meeting room space and build new gym using Denny Terrace model) 

OLYMPIA PARK: 
l o *  Playground (Perrin Thomas model) 

PERRIN THOMAS COMMUNITY CENTER: 
10 Raze school building and build community center -- (Upper Richland model) 

CAUGHMAN ROAD PARK: 
11' Replace outdoor restrooms (Larger version of Meadowlake model) 
11' Replace fencing (Black vinyl covered fencing) 
11' Replace racquetball court (Refurbish one court and convert one to a climbing wall) 

GARNERS FERRY SPORTS COMPLEX: 
11 Adult Activity Center and Technology Center (AAC 8 Tech Center models) 
11 Playground system (Perrin Thomas model) 

LAND PURCHASE OPPORTUNITIES FOR FUTURE DEVELOPMENT 

Land Acquisition to acquire Carolina Bay and build a buffer, possibly a public golf course (RCRC Board 
11 needs more information on this project) 

Land Acquisition -- Southeast Sports Complex (possible enhancements to Garners Ferry Sports Complex if 
11 additional land can be obtained adjoining the current property) 

11 Land Acquisition -- Neighborhood mini parks (4) which feature playground and picnic facilities 
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Page 2 of 3 
BOND PROJECTS APPROVED BY RICHLAND C O U N N  RECREATION COMMISSION BOARD, 
JUNE 24,2008 

Upper Richland Area Bond Project List 

Friarsgate Park: 
1' Replace racquetball court 
1' Replace playground system (Perrin Thomas model) 
1 Land Acquisition -- 12 acres for athletic field development 

Blythewood Park: 
2' Ballfield lighting 
2' Replace fencing (Black vinyl covered fencing) 
2 Development of multipurpose athletic field for football and soccer, lighting, fencing, and irrigation 
2 Lighting for new T-ball athletic fields 

Marly Drive Area: Land Acquisition -- 5.53 acres for community center (conversion of existing building) (RCRC 
2 Board needs more information on this project) 

Round Top Community: Land Acquisition -- 60 acres for community center (RCRC Board needs more 
2 information on this project) 

St. Andrew Park: 
2 Replace gymnasiumlrecreation center building (Polo Road ParWDenny Terrace gym models) 
2' Replace outdoor restrooms at ballfield (Larger version of Meadowlake model) 

New smaller outdoor restroom at tennis courts (Smaller version of Meadowlake model) 

3 Greenview Park: Drainage project partnership with City of Columbia and RC Conservation Commission 

New Castlefrrenholm Acres: Convert existing Shakespeare site to community center and replace the 
3 headquarters building (Pine Grove model) 

4 Ridgewood Park: Community center building (Pine Grove model) 

Adult Activity Center: Add indoor space by tearing down interior walls to make rooms larger; move Board room to 
7 new headquarters building to free up that space for programs 

Cane Creek Community Center: Gymnasium (Denny Terrace gym model) 

Killian Park: Replace fencing (Black vinyl covered fencing) 

Meadowlake Park: 
Refurbish one racquetball wurt 
Replace playground system (Perrin Thomas model) 
Three press boxes with canteen and storage 
Irrigation Improvements 

Richland County Tennis Center: Build new 2,400 square foot pro shop 

Summerhill Park: Replace playground system (Perrin Thomas model) 

HeadquartersIShakespeare Road: Purchase land and build new administrative office building approximately 
16,000 square feet 

Long Green Parkway: Purchase of 27 acres in Long Green Parkway area for a future recreation center with athletic 
fields (RCRC Board needs more information on this project) 

UPPER RICHLAND PROJECTS CONTINUED ON PAGE 3 
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Page 3 of 3 
BOND PROJECTS APPROVED BY RICHLAND COUNTY RECREATION COMMISSION BOARD, 
JUNE 24,2008 

Upper Richland Area Bond Project List --CONTINUED 

Polo Road Park: 

Outdoor restrooms (Larger version of Meadowlake model) 
Replace fencing (Black vinyl covered fencing) 
Stairs to soccer fields 
Parking lot paving 
Land Acquisition and Development: purchase and develop approximately 29 acres identified near 
Sesqui State Park for additional soccer fields 
Lighted tennis courts 
lrrigation improvements and commercial well 

Candlewood Area: 
Land Acquisition and development for neighborhood mini park 

Kelly Mill Area: Land Acquisition -- 126.17 acres with lake for sports complex (RCRC Board needs 
more information on this project) 

North Springs Park: 
Refurbish racquetball courts 
Replace playground system (Perrin Thomas model) 
lrrigation improvements 
New community center building (4,000 sf.) (Upper Richland model), and add a baseball field. 
additional parking, landscaping and irrigation system for front of building 

Royal Pines Community: 
Purchase land for and develop new neighborhood mini park 

Trenholm Park: 
Replace fencing (Black vinyl covered fencing) 

These projects would be built at existing sites which are to  be determined 
Bike trails and tracks 
Acquatic features (water spray features without swimming pool) 
Skateboard park features 
Disc golf course 

TOTAL PROPOSED RECREATION BOND NOT TO EXCEED $45 MILLION 
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Mike Montgomery 
PI.":- 
b,."., 

District Eight I 
Paul Livingston I 

@khlbdCounty Council 
R u b  ad@pointments Committee 

RICHLAND COUNTY COUNCIL 
REGULAR SESSION MEETING 

JULY 22,2008 
Distn'ct Four 

Bill MalinmsRi 
District One 

Council 

- I 

REPORT OF THE RULESAND APPOINTMENTS COMMITTEE 

I. NOTIFICATION OF VACANCIES TO ~OARDS. COMMISSIONS AND 
COMMIlTEES 

Stafled by: 

Monique Woltms 
Assistant to the Clerk of 

Report prepared and submitted by: 
Monique Walters, Assistant to the Clerk of Council 

A. Airport Commission-2 
There are two vacancies on this board for positions that were never 
filled. 
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RichlandlLexington 
PrivatelPublic Pet Services 
Evaluation Committee Report and Recommendation 
Request for Proposals No. P08003-01/29/2008B 
July 18,2008 

PURPOSE 
The Counties of Richland and Lexington issued a request for proposals to establish a contract 
with a firm to provide a rescueladoption program that focuses primarily on rescuing dogs and 
cats from area shelters, providing them with safety and rehabilitation in a suitable setting, 
with a goal of adopting them into responsible, permanent homes. The selected firm will 
partner with Lexington and Richland County shelters in a collaborative effort to increase 
shelter adoptions, decrease pet overpopulation, and educate the public about responsible pet 
ownership. 

EVALUATION COMMITTEE 
An evaluation committee was appointed by Katherine Hubbard, County Administrator and J. 
Milton Pope Richland County Administrator to evaluate and review the proposals and 
ultimately report its recommendation to the County Councils for their consideration. 
Committee members were Chris Folsom, Lexington County Animal Services Coordinator; 
Dr. Jim Cooler, Lexington County Veterinarian; Sandra Haynes, Richland County Director of 
Animal Care; and Rodolfo Callwood, Richland County Procurement Director. Non voting 
members of the Committee were Joe Mergo, Deputy County Administrator; Tony McDonald, 
Richland County Assistant Administrator; and Reggie Murphy, Lexington County 
Procurement Manager. 

SOLICITATION REQUIREMENTS 
The required legal advertisements, soliciting sealed competitive proposals for the project 
were placed and appeared on the County's website. Notification was also mailed to twelve 
(12) firms on a potential offeror list. The Request for Proposal process required all interested 
firms to attend a mandatory pre-proposal conference on May 7,2008, at which time two (2) 
firms attended. The conference included a review of the RFP document, its detailed 
requirements, and discussion of the two Counties' current operations and the desired 
responses to the RFP. Proposals were due and received at 5:00 p.m. on June 6,2008. At that 
time, the County received proposals from two (2) firms: 
Pets, Inc 
Project Pet, Inc 

EVALUATION PROCESS 
On June 11,2008 the Evaluation Committee began its evaluation process. Copies of the 
submittals were distributed to each committee member for their individual evaluation. The 
committee met again on June 19,2008 for detailed discussions of their individual evaluation 
of the proposals and respective scoring of each criteria factor. Each submittal under 
consideration was evaluated and scored on the seven (7) specific criteria areas as indicated in 
the RFP. The factors listed in the order of their relative importance were as follows: (1) 
Proposal content and its responsiveness to the RFP, (2) Financial stability of the firm, (3) 
Overall qualifications of the firm (4) General and specific qualifications of the firm, (5) 
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Number of annual animal adoptions projected, (6) Number of free spay and neuter vouchers 
to be issued annually, and (7) References. 
On June 26,2008, the committee conducted interviews with the two offerors. Both of these 
firms made brief presentations during the interview process and were able to answer all 
questions and concerns. Following the interviews, each committee member was given the 
opportunity to reevaluate the scores given to each firm. 

After the evaluation committee was in agreement that it had obtained, reviewed, and 
analyzed all information and documentation presented and collected in the evaluation 
process, the final evaluation was completed by the committee on June 26,2008. The 
evaluation committee's review, based upon the quality of the responses to the request for 
qualifications, resulted in Project Pet, Inc. receiving the highest number ofpoints. 

PROPOSED COST 
Lexington and Richland Counties will provide a maximum of a total of $3 million ($1.5M 
from each County) toward the construction costs of the facility. The selected firm will 
provide funds for any construction costs exceeding $3 million with a minimum of $1 million 
being paid by the firm. Should the facility construction costs be less than $4 million, the 
Counties will pay a proportional share less than $3 million and the firm shall still pay $1 
million. 

The $1 million from the firm shall be deposited with Lexington County upon the award of the 
RFP. The firm will have the right to participate in the award of the construction contract 
since it will be responsible for all construction costs in excess of $3 million. 

COMMITTEE RECOMMENDATION 
The committee hereby submits and recommends for Council's consideration and approval to 
award a contract with Project Pet, Inc. 

ADMISTRATOR RECOMMENDATION 

1 recommend approval of the Joint Committee's recommendation. Approval of this 
recommendation will allow Richland and Lexington Counties to move forward on the approval of 
an MOU (to be approved by both entities) and an Operational agreement (by both entities). 

J. Milton Pope 
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